Version 1.00 Benutzerhandbuch

M2200
Packwaage PO2 & MO2

Marel hf.

Austurhraun 9 ® 1S-210 Gardabaer ® ISLAND
Tel: +354 563 8000 ® Fax: +354 563 8001
info@marelis ® www.marel.com



Die Angaben in diesem Dokument kénnen ohne vorherige Ankindigung geéndert werden
und stellen keine Verpflichtung seitens Marel dar. Kein Teil dieses Dokuments darf ohne
die vorherige schriftliche Zustimmung von Marel hf in irgendeiner Form, elektronisch,
mechanisch, durch Fotokopieren oder auf sonstige Weise vervielfaltigt, in einem
Abfragesystem gespeichert oder Ubertragen werden.

Marel® ist eine eingetragene Marke von Marel hf.

Gedruckt in Island, Januar 2005.
Copyright © 2003, Marel hf. Alle Rechte vorbehalten.

050105GER



Marel hf.

MAREL WAAGEN - STANDARDHINWEISE ZUR SICHERHEIT

Alle Personen, die mit dem Betrieb und/oder der Installation dieses Erzeugnisses zu tun haben,
muissen mit den nachfolgenden Anweisungen vertraut sein.

Die Nichteinhaltung dieser Anweisungen bzw. aller anderen Sicherheitsbestimmungen in diesem
Handbuch setzt alle Garantien auBer Kraft und kann zu Stérungen bei der Funktion des
Produktes, zu Beschédigung von Eigentum, zu ernsthaften kérperlichen Verletzungen oder sogar
zum Tod fiGhren.

WARNUNG

e  Bei Installation und Einsatz dieses Erzeugnisses sind alle entsprechenden staatlichen,
nationalen und lokalen Bestimmungen einzuhalten.

e  Schalten Sie zur Pflege und Wartung der Waage die Stromzufuhr ab.

o  Elektrische Installationen und Reparaturen missen von einem autorisierten Fachmann
und in Ubereinstimmung mit den Spezifikationen des Herstellers sowie den nationalen
und lokalen Stromversorgungsbestimmungen ausgefihrt werden.

. Im Inneren des Gehduses befinden sich keine Teile, die eine Wartung erforderlich
bendtigen. Nicht die Abdeckung 6ffnen - die Spannung im Inneren ist geféhrlich.

Nicht

am oberen Rahmen im Plattformgehéuse ziehen, sonst kénnte sich die Lastzelle verbiegen.

Nicht

die Waage fallen lassen, z.B. vom Tisch auf den Boden. Das Produkt ist ein Wiegegerét von hoher Genauigkeit,
das stoBempfindlich ist.

ZUR BEACHTUNG!

Marel-Waagen gehéren zu Ausristungen der Klasse | und MUSSEN zum sicheren Betrieb eine
Erdschutzverbindung haben.

BENUTZEN SIE NUR GEERDETE NETZANSCHLUSSE.

Stromkabel, Farbkodierung:

International USA
Erde Grun/Gelb Grun oder Grin/Gelb
Neutral Hellblau Weif3
Stromfihrend Braun Schwarz

Die neutrale und die stromfihrende Leitung haben eine Sicherung.




Marel hf.




Inhalt

EinfUhrung 3
ALLGEMEINES ZUR M2200 .....ovviiiiiiii ittt siaabene e e 3
StandardeiNStEHUNGEN .......cueiiie e e bbb 3
KOMMUNIKALION ... e 4

ErStKONIIOIIE. ...t bbb 4

UBER DIESES HANDBUCH ...ttt ettt ettt et et et et et ene e e eesaneesaneeneeeneenenenens 4

T LTI 0T oSSR 5
GarantieiNfOrMALIONEN .......cviiiiie s 5
TECHNISCHE SPEZIFIKATIONEN ..ottt 6
Betrieb 9
BEVOR SIE BEGINNEN.......ccitiitttteiiieeeesiiittteeeeeessssibbasesssesssssssbbasesssesssssssssesssesssssnns 9

DIE BENUTZEROBERFLACHE ....ecoiiiiii ittt ettt ssttaae e e s e e s seabbanen e e e e e nans 9
0] o] 4] ] SRS SRSRRN 10

DI WIBGESEITE ...ttt ettt e 10

D8 SYSEEMSEITE ... ettt ettt bttt bbb b b et e e e sbe e 11
ERSTELLEN VON PRODUKTEN ..uttiiiiiiiiiiiiiiieee e e e s s s siitere e e e e e e e s sntrsneeeeeessesnnnnneeseens 12
Auswahlen eines NENNMOAUS .........cooviiiirieiieree e 13

ARBEITEN MIT TARA ..ottt ettt e ettt e e s e e s s s sb b b e e e e e e s s s sasbareeeees 16

Normal Tare (NOrMAITAra) ........ccoecererieineiee e 16

AUOMALIC Tare (AULO-TAIQ) ....eveereeeeririeieisierieesi et 17

Preset Tare (Tara-Voreinstellung).........ccooeiiiiiiiiiiie e 18
SChIffSEINSTEIUNGEN ... e 19
REINIGUNG . ...ccii i i ittt ettt e sttt e e e e e e s st e e e e e e e e s satb b b e e e e e e s e e sntrareeeeeas 20
FEHLERCODES ..ottt 23
Installation 25
ALLGEMEINES ....cciiicttttetiee e e sesttre ittt e e e e s ettt be e e e e e e s e stbabe e e e e e e e s sestbabeeeeeesessnnreneneeens 25
SYSTEMEINSTELLUNGEN ...cciiiiiiiiiiittieiee e e s eittrteee e s e s s sibbaae e s s e s s s s sasbbeses e e e s s s e ssssnens 25
Einstellungen 27
ALLGEMEINES .....ciiiitttttiiee e e et eeititre et e e e e e s st be e e e e e s s s sbbabe e e e e e s s s siabbabeeeeeessssabbereeeeens 27
Wiegebereich und AUFIOSUNG........cooviiiiii e 29
GEWICHTSEINNEIL. ...t 29

Einstellung der REAKLIONSZEIL..........coveiiiiiiiice e 30

Benutzerhandbuch Inhalt e i



EINSTELLEN DER WAAGE .......vii it cee st ee et e s stae st ten e s e e aeeennne e 30

Die BereichseinStellungSOption..........ccooieeieiieneiesese e 32
Programmierung 33
ALLGEMEINES ...eiiiittitee ettt ettt e sttt e e sttt e e e s eatae e e s atae e e s eabbeeesanbaeeeeaatbeeesansbeeeennnes 33

1Y/ (@ ] ] = I SRR 33
TCP-SERVER-ANSCHLUSSE ....ccciitiiie ittt e sttt ssire e e siaee e e siaee e e saane e snaaeessnneeas 34
REGISTRIERTE LUA-FUNKTIONEN .......cccitttiiieeeeeiiiittreee e e e s e e siirrneeeee e s s e snnrnneeeee s 34
BildschirmfunKtioNEN ..........ccooeiiiieice e 34

SONSEIPE FUNKLIONEN......cviiiie ettt 35

CoM POrt-FUNKLIONEN. ...ttt 36
ModellzugriffSTuNKLIONEN ........coveieece e 36
EreigniSTUNKLIONEN .......c.ooviiiiie e 36
DigitaleingangSfUnKLiONEN .........ccooiiiiiiice e 37
DigitalausgangsSfunKtioNEN...........ccooiiiiiiiiee e 37
EChtzeitunr-FUNKEIONEN. ..o e 37

TIMEr* -FUNKLIONEN ..ottt 37
BILDSCHIRMSTEUERZEICHEN ....cccttiiiiiitiiee e ettt e e ettt e eeitee e stae e e e etae e e s ennre e e 38
EREIGNISSE .. .ttiii ettt ettt ettt e st e e st e e e s at e e e s ab e e e e satae e e s eanbeeeeannreaeeannes 38
Anhang 41
GESETZE UND VORSCHRIFTEN ZUR VERWENDUNG .......cccvvteeiivieeeeireeeeesireeee s 41
MARKIERUNG UND VERSIEGELUNG.......ccuviiiiiiiieeiittie e e eeitie e e setre e e e etae e e earea e 41
Markierungen in der EU ..o 42
VERSIEGELN DER M2200 NACH EINSTELLUNGEN ......cccovvieiiiiieeeiiieeeeeiiee e 43
GESCNULZIE PAIAMELE......eiiiie ettt sttt n s 44
ZUSATZINFORMATIONEN ..1etiiiieiiiiiiiieer e e e e s eeittreee e e e e s e stbateeeee e s s s snnbaaeeeeeessesnnsnens 45
SEITENUBERSICHT M2200 P02 & MO2 .......ooiiiiiiiiiiieiee e 47
Begriffsglossar 49

Stichwortverzeichnis

51

ii o Inhalt

M2200 P02 & MO02



EinfUhrung

Allgemeines zur M2200

Die M2200 besteht aus der Anzeigevorrichtung M2200 mit LCD
(Flussigkristallanzeige) und, sofern sie als Waage verwendet wird, einer
separaten Wiegeplattform mit Wiegezelle. Je nach Plattformtyp steht die
Waage M2200 mit zwei Wiegebereichen zur Verfligung.

Die M2200 ist in drei Modellvarianten erhaltlich:

o M2200-P02-xxxx-V1 Packwaage fur den Landbetrieb
o M2200-M02-xxxx-V1 Schiffspackwaage

o M2200-T02-xxxx-V1 Registriereinheit

Die Anzeige der M2200 wurde flir verschiedene Benutzeranwendungen
konzipiert, und es stehen zahlreiche Anwendungen in unterschiedlichen
Setups zur Verfugung. Die Verwendung dieser Programme wird in
separaten Handbiichern erldutert.

Standardeinstellungen

Bei Auslieferung sind die folgenden Standardeinstellungen in der Waage
M2200 eingestellt’:

e Bereichsmodus AUTOMATIK
e Auto-Tara NEIN
¢ Hintergrundbeleuchtung immer eingeschaltet NEIN

! Diese Einstellungen kénnen (iber System Setup = Configuration - Options (Systemeinstellung >
Konfiguration = Optionen) gedndert werden.

Benutzerhandbuch

Einfuhrung « 3



Kommunikation

Die Waage M2200 verfiigt Uber folgenden Kommunikationsoptionen:

e CAN - Die M2200 wurde eigens fur den Einsatz in einem Netzwerk
(CANOopen) entwickelt. Wird die Waage an diesen Netzwerktyp
angeschlossen, kann die Stromversorgung Uber das Netzwerk
erfolgen.

Die Waage fungiert als CAN-Master und kann bis zu zwei 1/O-
Module steuern.

e RS-232 - Uber die serielle RS-232-Schnittstelle kann die M2200
mit externen Gerdaten kommunizieren. Wiegeergebnisse konnen auf
einem externen Etikettendrucker ausgedruckt werden, und Daten
lassen sich zur Speicherung und Weiterverarbeitung an einen PC
tibertragen.

e Ethernet - Uber ein Ethernet-Netzwerk kénnen die
Anwendungsprogramme in der Waage mit einem Computernetzwerk
kommunizieren.

Erstkontrolle

Vor der Verwendung muss die M2200 auf Beschadigungen kontrolliert
werden, die wéhrend des Transports entstanden sein kénnten. Falls die
Waage oder Anzeigeeinheit beschédigt sein sollte, wenden Sie sich bitte
umgehend an lhren Marel-Kundendienstvertreter vor Ort.

Uber dieses Handbuch

Dieses Handbuch ist eine Zusammenstellung von Informationen ber die
M2200. Manche Informationen wenden sich direkt an den Bediener der
M2200, andere Abschnitte sind fur Techniker und Software-
Programmierer bestimmt.

Das Handbuch besteht aus sechs Kapiteln:
e Allgemeine Einflihrung — richtet sich an alle Anwender.

e Betrieb — enthalt Anweisungen zum Betrieb der Waage und ist fur
den Bediener gedacht.
Hier werden auch die verschiedenen Anwendungen der M2200
dokumentiert.

e Installation — informiert Techniker tber die
Kommunikationsoptionen, das Einrichten von
Netzwerkverbindungen usw.

e Einstellungen — enthélt Anweisungen fur Techniker zum Einstellen
der Wiegeparameter.

4 e Einfuhrung

M2200 P02 & MO02



e Programmieranleitung — ist fiir Software-Programmierer gedacht und
erlautert die Erstellung von Lua-Skripten fur die M2200.

¢ Anhang — enthalt Informationen tber Gesetze und Vorschriften zur
Verwendung von Waagen sowie Anweisungen zum Versiegeln der
Waage.

Verbesserungen

Sie kdnnen mithelfen, dieses Handbuch und die von Ihnen gekauften
Gerate zu verbessern. Falls Sie im Handbuch Fehler entdecken, teilen Sie
uns dies bitte mit. Sie erreichen uns unter: Marel hf., Austurhraun 9, IS-
210 Gardabaer, Island;

Telefon (+354) 563-8000, Fax (+354) 563-8001, z.Hd. Documentation &
Localization, E-Mail: documentation@marel.is.

Garantieinformationen

Von Marel hf. gewéhrte Garantien gelten nicht, falls das betreffende
Gerét nicht gemal den Spezifikationen verwendet wurde. Dasselbe gilt,
falls das Gerat in irgendeiner Weise ohne die Zustimmung von Marel
modifiziert wurde.

Benutzerhandbuch

Einfihrung « 5



Technische Spezifikationen

Hersteller:

Anzeigentyp:

Gehause:

Zulassungen:
Genauigkeitsklasse:

Maximale Anzahl der
Skaleneinteilungen:

Maximaler Tara-Effekt:
Wiegezellenerregung:

Spannung:
Eigenschaften:

4- oder 6-adriges System:

Mindest-
Nenneingangsimpedanz der
Wiegezellen:

Maximaler Eingangsbereich:

Mindest-Signalspannung fur
Totlast:

Maximale Signalspannung
fur Totlast im Falle einer
~addierten Totlast*:
Mindest-Eingangsspannung
pro Skalenintervall

(Skaleneinteilung):

Betriebstemperaturbereich:

Anzeige:

Stromaufnahme:

Schnittstellenspezifikation:

Marel hf.

M2200-Pxx, Mxx, Txx, wobei x fiir die jeweilige
Software-Anwendung steht.

Das Gerdt kann zur Reinigung abgespritzt
werden. Edelstahlgehduse AISI 316,
Schutzklasse héher als IP67.

EU-Typzulassungszertifikat Nr. DK 0199.56.

o

n’max = 7500 (fur jeden Bereich)

-Max

14V DC 5%

Gleichstrom

6-adriges System mit Erregerspannungserfassung
(maximaler Kabelwiderstand 3 2).

Optionales 4-adriges System (max. 0,2 ).

85 Q fiir Wiegezelle

70 mV

70 mV

60 mV

0,4 uVle

Mindestens —10° C, maximal +40° C
LCD-Grafikanzeige mit 128 x 240 Pixeln.

110-230 V AC, 0,16-0,1 A interne
Stromversorgung.

Bidirektionale RS-232-Schnittstelle, 9600 Baud
(1200-38400 Baud),

8 Datenbits, kein Paritatsbit. CAN (Controller
Area Network)-Busschnittstelle (1SO 11898).

6 e Einfuhrung

M2200 P02 & MO02



Die unten aufgefiihrten Tabellen enthalten
typische max.- und e-Werte beim Konfigurieren
der M2200-Anzeige.

Es kdnnen andere Werte verwendet werden,
allerdings ist eine 3000er-Skaleneinheit des
Wiegebereichs in Hinblick auf die
Spezifikationen der Wiegezelle haufig die
maximal erlaubte.

Die Anzeige lasst sich so konfigurieren, dass sie
als Waage mit einem oder zwei Wiegebereichen
arbeitet, die unter Belastung der Wiegeplattform
von einem niedrigen in einen hohen Bereich
wechselt.

Beispiel:

Erster Wiegebereich: Max1 =3kg,e=1g
(unterer Wiegebereich, hohe Auflésung)
Zweiter Wiegebereich: Max2 =6 kg,e=2g
(oberer Wiegebereich, niedrige Auflésung)

Kapazitat und Auflésung:

243 [9 9/16"]

Abmessungen

M2200 Anzeige

210 [8 1/4"]

Metrische Einheiten Korpergewichtseinheiten
Max e =d Max e =d Max e =d

3kg lg 61b 0,002 Ib 96 oz 0,05 oz
Einzelwiegebereich 6 kg 2g 151b 0,005 Ib 240 oz 0,10z
15 kg 5¢g 301b 0,011b 480 oz 0,2 0z
25 kg 109 50 Ib 0,021b 800 oz 0,50z
30 kg 10¢g 60 Ib 0,02 1b 960 oz 0,50z
60 kg 20¢g 150 Ib 0,051b 2400 oz loz

150 kg 50¢g 300 Ib 0,11b

300 kg 100 g 600 Ib 0,21b

600 kg 200¢g 1500 Ib 0,51b

1000 kg 5009 2000 Ib 1lb

1500 kg 5009 3000 Ib 1lb

2000 kg 1 kg 4000 Ib 21b

3000 kg 1 kg 6000 Ib 21b

4000 kg 2kg 8000 Ib 51b

6000 kg 2kg 15000 Ib 51b

Benutzerhandbuch

Einfuhrung e 7




Zwei Wiegebereiche

Metrische Einheiten

Koérpergewichtseinheiten

Max1/Max2 e =d Max e =d Max e =d
3/6kg 1/2g 6/151b | 0,002/0,005 Ib 96 / 240 oz 0,05/0,10z
6/15kg 2/5¢g 15/301b 0,005/0,011b 240/ 480 oz 0,1/0,2 0z
15/25kg 5/10¢ 30/501b 0,01/0,021b 480 /800 oz 0,2/0,50z
15/30 kg 5/10¢ 30/601b 0,01/0,021b 480/ 960 oz 0,2/0,50z
30/60kg 10/20g 60/1501Ib 0,02/0,051b | 960 /2400 oz 0,5/10z
60 /150 kg 20/50¢ 150/300 b 0,05/0,11b
150/ 300 kg 50/100¢ 300/600 Ib 0,1/021b
300/600kg | 0,1/0,2kg 600 /1500 Ib 0,2/051b
600/1000kg | 0,2/0,5kg 1500 /2000 Ib 05/11b
600/1500kg | 0,2/0,5kg 1500 /3000 Ib 05/11b
1500/ 2000 kg 05/1kg 3000 /4000 Ib 1/21b
1500/ 3000 kg 05/1kg 3000/ 6000 Ib 1/21b
3000 /4000 kg 1/2kg 6000 /8000 Ib 2/51b
3000/ 6000 kg 1/2kg | 6000/ 15000 Ib 2/51b

8 e Einfuhrung

M2200 P02 & MO02




Betrieb

Bevor Sie beginnen

Bevor Sie die Waage M2200 einschalten, tiberpriifen Sie bitte folgende
Punkte:

e Esdirfen keine Fremdkdrper vorhanden sein, die die Bewegungen
der Plattform stéren kénnten.

e Beim Einschalten der Waage muss die Plattform leer sein.

o Die Waage muss ordnungsgeman auf einem stabilen, ebenen und
schwingungsfreien Untergrund stehen.

e Verwenden Sie die integrierte Wasserwaage zum Ausrichten der
Wiegeplattform.

Die Benutzeroberflache

Stromanzeige

Bildschirmseite

Stabil-, Null-, Tara-
Anzeigen

Aktivieren-
Taste

Tara-Voreinstellungsanzeige
Seitentaste

Wiegebereichs-markierung

Kennkarten-
leser

Funktionstaste

Typenschild

Abbildung 1: Vorderansicht der M2200-Anzeige.

Benutzerhandbuch Betrieb ¢ 9



Die Benutzeroberflache besteht aus dem M2200-Bedienfeld mit
integriertem Tastenfeld sowie einem Bildschirm mit programmierbaren
Funktionstasten und verschiedenen Bildschirmelementen.

Funktionstasten

Das Tasten besteht aus Zifferntasten und den beiden Sondertasten
Aktivieren und Seite .
Aktivieren-Taste

I/ Mit der Aktivieren-Taste werden Aktionen bestatigt, z.B. die Auswahl einer
bestimmten Menuoption.

Seitentaste

E Mit der Seitentaste werden Seiten durchgeblattert und verlassen.

Die Wiegeseite

Auf der Hauptseite der Waage, der so genannten Wiegeseite, werden die
Wiegeergebnisse in der fiir die Waage ausgewahlten Gewichtseinheit (1)
angezeigt.

Froduct = 101

Abbildung 2: Die Wiegeseite.

Sonstige Funktionen der Wiegeseite:

e Anzeige von Wiegebereich und Auflosung (2).

e Zwei Pfeiltasten und eine NULL/TARA-Taste (3).
e Stabil- und Nullanzeige (4).

e NET-Anzeige (Tara) und PT-Anzeige (Tara-Voreinstellung) (5 - ohne
Abbildung).

10 e« Betrieb M2200 P02 & MO02



Die
Systemeinrichtungsseite

Null

Die Taste (NULL/TARA) wird verwendet, um einen neuen
Betriebsnullpunkt zu nehmen. Vorausgesetzt die Betriebsnull bleibt
innerhalb von £2% des Maximalgewichts des urspriinglichen
Nullpunkts.?

Da sie der Referenzpunkt flr alle Wiegevorgénge ist, ist eine korrekte
Betriebsnull fur die Sicherstellung genauer Wiegeergebnisse
unabdingbar. Die Anzeigelampe +0D+ leuchtet, wenn die Waage auf Null
steht.

So nehmen Sie einen neuen Betriebsnullpunkt:
1 Nehmen Sie jegliches Gewicht von der Waage.

2 Driicken Sie #0¢/T),

Die Nullanzeige (+0+) erscheint auf dem Bildschirm.

Tipp

Wenn sich Null nicht mehr mit Hilfe der Taste
einstellen I&sst, kénnen Sie die Option Initial Zero Operation
(urspriinglicher Nullbetrieb) auf der Seite ,,Scale Ops*
(Wiegeoptionen) verwenden, um eine neue Null zu nehmen.
Der urspriingliche Nullbereich kann £10% des vom
Kalibriernullpunkt berechneten Maximalgewichts betragen.

Die Systemseite

Die Systemseite (Top Level Menu = 4-System Setup - System)
(Oberstes Menl & 4-Systemeinrichtung = System) enthalt mehrere
Systemoptionen wie beispielsweise Konfiguration und Diagnose.

Hinweis: Um die oberste Menuseite aufzurufen, halten Sie die
SEITEN-Taste I&El etwa 3 Sekunden lang gedriickt.

Conf iguration
Diagnost ics

[ 1 J_+ 1+ |

Abbildung 3: Die Systemseite.

2 Falls die automatische Nullpunktkorrektur ausgewahlt wird (Top Level Menu = 4- System Setup > System >
Configuration = Weighing Configuration = Options = Zero Tracking) (Oberstes Meni = 4-
Systemeinrichtung = System - Konfiguration - Wiegekonfiguration & Optionen = Nullpunktkorrektur),
werden leichte Abweichungen im Nullpunkt von der Waage automatisch korrigiert. Die maximale
Korrekturgeschwindigkeit betragt 0,5 Skaleneinheiten pro Sekunde.

Benutzerhandbuch

Betrieb ¢ 11



Benutzen Sie die Pfeiltasten nach oben und unten, um die Menioptionen
durchzublattern.

Mit der Aktivieren-Taste &l wahlen Sie die gewiinschte Option aus und
rufen die entsprechende Seite auf.

Erstellen von Produkten

Sie kdnnen eine Anzahl von Produkten erstellen, die Programme genannt
werden und lhre eigenen Packparameter enthalten.

Im folgenden Beispiel wird erlautert, wie man ein Produkt erstellt und die
fiir eine selbsttatige Packwaage erforderlichen Parameter eingibt.

Hinweis: Bei M2200-Anwendungen werden die Packparameter auf
unterschiedliche Weise verwendet; bei manchen Anwendungen
uberhaupt nicht.

Progran identification
Facking

Frogran paraneters
Autonatic Recording events
Linit detection events
Systen paranetars A

Systen paranetars B

[ J JL+ I

+

Abbildung 4: Die Einstellungsseite.

Honinal node Ovarueight

werneight ¥ 0.000
werueight 0.100kq
Honinal unit kg
Honinal weight 2.000kqg
Upper lock linit 0.200kg
Lower lock linit 0.200kq
Progran Tare 0.000kg
Honinal upper linit 0.000kg|
(s JC+ JC + J[ + )

Abbildung 5: Die Packseite

Erstellen eines Produktes
1 Wabhlen Sie im obersten Menu (,,Top Level Menu®) 4-
System Setup = System - Settings > Program
Identification (4-Systemeinrichtung 2 System >
Einstellungen = Programmidentifizierung) aus. Hier
kdnnen Sie eine ID, einen Namen und eine Zahl fir Ihr
Produkt eingeben.

2 Waihlen Sie Programs = Save (Programme >
Speichern), um das Produkt mit dem neuen Namen und der
ID zu speichern.

3 Waihlen Sie Packing (Packung) aus, und geben Sie die fir
die Anwendung erforderlichen Parameterwerte ein, z.B.:

— Nominal mode Overweight
(Nennmodus): (Ubergewicht)
— Overweight 0,100 kg

(Ubergewicht):

— Nominal weight 2 kg
(Nenngewicht)

— Upper lock limit (obere 0,200 kg
Sperrgrenze):

— Lower lock limit 0,200 kg
(untere Sperrgrenze):

Es stehen flinf verschiedene Nennmodi zur Verfigung:
,»Ooverweight, Overweight %, Range, Steps, Any weight*
(Ubergewicht, Ubergewicht %, Bereich, Stufen, Beliebiges
Gewicht).

12 e Betrieb

M2200 P02 & MO02



Die einzelnen Modi werden unter ,,Auswéhlen eines
Nennmodus* auf Seite 13 ausfihrlicher behandelt.

4 Waihlen Sie Programs = Save (Programme = Speichern)
aus, um die vorgenommenen Parametereinstellungen zu
speichern.

Frograns

Frogran identif ication
Facking

Frogran paranaters

Autonatic Pecording ewents
Linit detection evants
Syzten paraneters A

Systen paraneters B

5 Wahlen Sie Automatic Recording (Automatische
Aufzeichnung), wenn die Wiegeergebnisse automatisch von der
Waage aufgezeichnet werden sollen. Vier Optionen stehen zur
Wahl:

— Aufzeichnen, wenn das Gewicht von der Plattform entfernt

[ I I S P

J wird. Diese Option wird bei der automatischen Aufzeichnung

Abbildung 6: Die Einstellungsseite
mit ausgewahlter automatischer
Aufzeichnung.

am héufigsten benutzt.
— Aufzeichnen, wenn das Gewicht auf der Plattform zunimmt.
— Aufzeichnen, wenn das Gewicht auf der Plattform abnimmt.

— Aufzeichnen, wenn sich das Gewicht auf der Plattform
geéndert hat und stabil ist.

Frograns

Frogran identif ication
Facking

Frogran paraneters
Autonatic Recording events
Linit detection ovantz

Guzten paranetevs A
Guszten paranetevs B

6 Wabhlen Sie Limit detection (Grenzwerterkennung), wenn
Gewichtsgrenzen angegeben werden missen, um Férderbander zu
steuern, zum Beispiel zum Starten oder Stoppen eines
Forderbandes.

7 Wahlen Sie Programs - Save (Programme - Speichern) aus,

( I J_+ J[ ¥

J um die vorgenommenen Parametereinstellungen zu speichern.

Abbildung 7: Die Einstellungsseite
mit ausgewahlter
Grenzwerterkennung.

Hinweis: Neue Parametereinstellungen kénnten versehentlich
tUberschrieben werden, wenn Sie mit Hilfe der Rechts- und
Linkspfeile von einem Produkt zum néchsten bléattern (siehe
Abbildung 5 als Beispiel).

Um versehentliches Uberschreiben zu vermeiden, sollten Sie Ihre
Arbeit regelmaRig abspeichern (Schritt 2, 4 und 7).

Auswahlen eines Nennmodus

Uber die Auswahl eines Nennmodus wird festgelegt, wie die M2200 das
Nenngewicht berechnet und die Packparameter verwendet. In den
Beispielen werden folgende Begriffe und Abkiirzungen gebraucht:

Begriff: Abk.: Parametername: Definition:

Nominal Weight NW Das Gewicht eines

(Nenngewicht) Produktes, das auf dem
Verpackungsetikett steht.

Target Weight T™W Das Gewicht, das der

(Zielgewicht) Bediener der Waage
unter Verwendung einer
der verfuigbaren
Berechnungsmethoden
flr eine Packung erzielen
will.

Benutzerhandbuch

Betrieb ¢ 13



GF

T LLL ULL
FwW

Nenngewicht

Begriff: Abk.: Parametername: Definition:

Pack Weight w Das endgultige (reale)
(Packgewicht) Gewicht der Packung.
Fixed Weight FW Nominal Weight Ein festes

(festes Gewicht)

Giveaway Weight GF
(Ausgleichsgewi
cht)

Giveaway % GP
(Ausgleich %
(Zugabe))

Minimum Weight MIW

(Mindestgewicht)

Maximum Weight MAW

(Ho6chstgewicht)

Weight Step WS
(Gewichtsstufe)

Lower Lock Limit
(Untere
Sperrgrenze)

LLL

Upper Lock Limit ULL
(Obere

Sperrgrenze)

(Nenngewicht)

Overweight
(Ubergewicht)

Overweight %
(Ubergewicht %)

Nominal Weight
(Nenngewicht)

Nominal Upper Limit
(Nennobergrenze)

Nominal Step Size
(Nennstufengroéfie)

Lower Lock Limit
(Untere
Sperrgrenze)

Upper Lock Limit
(Obere Sperrgrenze)

Overweight (Ubergewicht)

Normalgewicht.

Ein festes Extragewicht,
das zum Erreichen des
Zielgewichts zu einem
festen Nenngewicht
hinzuaddiert wird.

Dasselbe wie GF, nur
dass das Extragewicht
hier als Prozentanteil des
Nenngewichts
angegeben wird.

Wird im Bereich- und
Stufenmodus zur Angabe
einer unteren Grenze
benutzt.

Wird im Bereich- und
Stufenmodus zur Angabe
einer oberen Grenze
benutzt.

Die maximal zulassige
Abweichung (nach
unten) vom Zielgewicht.

Die maximal zulassige
Abweichung (nach oben)
vom Zielgewicht.

Dieser Modus wird zum Packen auf ein festes Gewicht verwendet. Das
Nenngewicht ist fest. Das Zielgewicht TW wird wie folgt berechnet:

TW = FW + GF

Hier missen Sie die obere und untere Sperrgrenze angeben. Das Packgewicht

liegt irgendwo im Bereich zwischen der unteren und oberen Grenze.

Diese Parameter missen angegeben werden:

»Nominal Weight, ,,Overweight”, ,,Upper Lock Limit*, ,,Lower Lock Limit*

(Nenngewicht, Ubergewicht, obere Sperrgrenze, untere Sperrgrenze).

14 e Betrieb

M2200 P02 & MO02



Nenngewicht

W/ (1+P)

" -

® 1

Nenngewicht

IS

Packgewicht

MIwW

MAW

MAW

WS

Nenngewicht W/ (1+P)

o —

Packgewicht

@

Overweight % (Ubergewicht %)

Dieser Modus wird verwendet, um mit Hilfe eines Prozentsatzes des
Nenngewichts zum Erreichen des Zielgewichts auf ein festes Gewicht zu
packen.

Das Zielgewicht TW wird wie folgt berechnet:

TW = FW * (1+GP/100)

Diese Parameter miissen angegeben werden:

»,Nominal Weight“, ,,Overweight %", ,,Upper Lock Limit“, ,,Lower Lock
Limit“ (Nenngewicht, Ubergewicht %, obere Sperrgrenze, untere
Sperrgrenze).

Range (Bereich)

Dieser Modus wird zum Packen von Zufallsgewichten (Packungen mit
variablem Gewicht) verwendet. Das kleinste zul&ssige Nenngewicht heif3t
MIW, das zuldssige Hochstgewicht MAW. Es gibt kein Zielgewicht.

Das Nenngewicht NW wird wie folgt berechnet:
NW =W / (1+GP/100)

Diese Parameter missen angegeben werden:
»,Nominal Weight“, ,,Overweight %", ,,Nominal Upper Limit* (Nenngewicht,
Ubergewicht %, Nennobergrenze).

Steps (Stufen)

Dieser Modus wird uiblicherweise nur zum Packen von Lachs benutzt. Das
Nenngewicht ist das niedrigste Gewicht unterhalb von W und wird durch
hintereinander folgendes Aufaddieren von WS und MIW berechnet.

Das Zielgewicht TW wird wie folgt berechnet:
TW = NW * (1+GP/100)

Fur jede Stufe muss eine obere Sperrgrenze festgelegt werden. Dies bedeutet,
dass Produkte, deren Gewicht die obere Sperrgrenze in Schritt 1
tberschreiten, beispielsweise in die Gewichtsklasse von Schritt 2 fallen.

Diese Parameter miissen angegeben werden:

»-Nominal Weight*, ,,Overweight %", Nominal Upper Limit“, ,,Upper Lock
Limit*“, ,Nominal Step Size“ (Nenngewicht, Ubergewicht %,
Nennobergrenze, obere Sperrgrenze, Nennstufengréie).

Any Weight (beliebiges Gewicht)

Dieser Modus wird zum Packen von Zufallsgewichten (Packungen mit
variablem Gewicht) verwendet. Es gibt keine Beschrankungen hinsichtlich
des Nenngewichts, und es gibt kein Zielgewicht.

Das Nenngewicht NW wird wie folgt berechnet:
NW =W / (1+GP/100)

Diese Parameter missen angegeben werden:
»Ooverweight* (Ubergewicht).

Benutzerhandbuch

Betrieb ¢ 15



Arbeiten mit Tara

Die Waage bietet drei Tara-Funktionen:
e ,Normal Tare* (Normaltara)
e Automatic Tare“ (Auto-Tara)
e Preset Tare" (Tara-Voreinstellung)
Die ersten beiden Tara-Arten funktionieren ahnlich, abgesehen davon, dass

Auto-Tara ein leicht unterschiedliches Schalen- oder Kistengewicht
automatisch ausgleicht.

Normal- und Auto-Tara

Das heif3t, dass unterschiedliche Schalen auf die Wiegeplattform der
Waage gelegt werden kdnnen, ohne bei jedem Schalenwechsel die Taste
zu driicken — das macht Auto-Tara von selbst.

Tara-Voreinstellung unterscheidet sich davon insoweit, als dass der Bediener
selbst hier den gewiinschten Tara-Wert eingibt und nicht die Waage ihn
erkennt.

Tara-Voreinstellung

Diese Methode eignet sich flr bestimmte Situationen, zum Beispiel bei
Packsystemen, in denen das Gewicht des Verpackungsmaterials bekannt
ist.

Normal Tare (Normaltara)

So wird Tara eingegeben

BoR | 1 Legen Sie eine Schale (das Taragewicht) auf die
Wiegeplattform, und driicken Sie #8¢/T),

2 Auf der Wiegeseite erscheint die NET-Anzeige, um zu
signalisieren, dass Tara verwendet wird.

C+ JC + ] Jboe/T)

Abbildung 8: Wiegeseite mit
aktivierter Tara-Funktion.

3 AnschlieBend wird das auf der Plattform liegende NET-Gewicht
auf der Wiegeseite angezeigt.

Loschen der Tara
1 Leeren Sie die Plattform.

2 Driicken Sie #8/T],
Die NET-Anzeige wird ausgeschaltet.

Hinweis: In manchen Absatzgebieten kann die Tara-Funktion der Waage
Direktverkauf an mit einem Software-Schalter geschiitzt sein.® Dadurch &ndert sich die Art und
Endkunden Weise, in der mit Tara gearbeitet wird:

e Sie missen die Tara I6schen (siehe oben), bevor Sie einen neuen Tara-
Wert einstellen kdnnen, der unter dem aktuellen Tara-Wert liegt.

® GemaR der Standardbestimmungen fiir den Direktverkauf an Endkunden.

16 e« Betrieb M2200 P02 & MO02



Automatic Tare (Auto-Tara)

Verwendung von Auto-Tara

1 Uberpriifen Sie, ob die Option ,,Automatic Tare“ (Auto-Tara)
derzeit auf der Waage aktiviert ist. Diese Option ist
standardmaéRig deaktiviert.

Gelect top nenu cycle
Backlight aluays on Hol

Fenote Scale Screen Ho 2 Wahlen Sie im obersten Meni 4-System Setup 2> System >

Lua Options

Configuration > Options (4-Systemeinrichtung = System >
Konfiguration - Optionen) aus.

3 Im Meni Options (Optionen) wahlen Sie Automatic Tare
(Auto-Tara) aus und driicken die Taste .

4 Geben Sie ,,YES* (JA) ein, um die Auto-Tara-Funktion zu

verwenden, und driicken Sie mehrmals die Seitentaste , um
wieder auf die Wiegeseite zuriickzukommen.

5 Legen Sie eine Schale (das Taragewicht) auf die
Wiegeplattform, und driicken Sie die Taste
(Normaltara, siehe oben).

6 Entfernen Sie die Schale, und legen Sie eine neue Schale auf
die Plattform.

7 Wenn die zweite Schale + 30% des Gewichts der ersten
Schale hat, wird das Gewicht dieser Schale automatisch
tariert, und die Gewichtsanzeige auf der Wiegeseite zeigt
Null an.

Bei Verwendung von Auto-Tara sollte die Tara gelegentlich tberpruft
werden.

¢ Legen Sie dazu eine Schale auf die Plattform, und Uberpriifen Sie, ob
die Gewichtsanzeige wieder auf Null zurlickgeht. Sollte dies nicht
der Fall sein, tarieren Sie die Waage durch Driicken von
erneut.

Wenn die Waage fir den Direktverkauf an Endkunden konfiguriert
wurde, steht Auto-Tara nicht zur Verfligung.

Hinweis: Die Auto-Tara-Funktion kann Taraschwankungen bis zu 30%
ausgleichen.

Die zweite auf eine leere Wiegeplattform gelegte Schale wird
automatisch tariert, wenn ihr Gewicht innerhalb von + 30% des Uber den
manuellen Tara-Betrieb eingestellten Gewichts liegt.

Damit diese Funktion funktioniert, muss die Waage unbedingt stabil und
die Wiegeplattform leer sein, bevor die zweite Schale aufgelegt wird.

Benutzerhandbuch Betrieb ¢ 17



Preset Tare (Tara-Voreinstellung)

Verwendung der Tara-Voreinstellung

Ly L0 1 Vorausgesetzt, die Seite ,,Scale Ops“ (Wiegeoptionen) wurde als
Teil des ,,Top Menu Cycle* (oberster MenUzykIus)onfiguriert,4

driicken Sie auf der Wiegeseite zweimal die Taste , um

»Scale Ops* (Wiegeoptionen) aufzurufen (falls nicht, wahlen Sie

[ [ I+ )+ | 2 Top Level Menu - 5-Scale Ops (Oberstes Meniu = 5-
Wiegeoptionen). Wahlen Sie ,,Preset Tare* (Tara-

Abbildung 9: Die ] .
Wiegeoptionsseite. Voreinstellung) aus, und driicken Sie ki,

3 Geben Sie den Tara-Wert (bei Bedarf unter Verwendung des

Dezimalpunktes) ein, und driicken Sie zur Bestatigung.

4 Dricken Sie die Taste so lange, bis Sie wieder auf der
Product @ 101 Wiegeseite sind.

Auf der Wiegeseite erscheint die NET-Anzeige, um zu
signalisieren, dass Tara aktiviert wurde. Der Tara-
Voreinstellungswert wird in einem separaten Feld direkt unter
der NET-Anzeige angezeigt.

Abbildung 10: Wiegeseite mit
aktivierter Tara-Voreinstellung.

Loschen der Tara-Voreinstellung

1 Waihlen Sie auf der Seite ,,Scale Ops* (Wiegeoptionen)
Preset Tare (Tara-Voreinstellung) aus, und driicken Sie

2 Driicken Sie die LOSCHTASTE, um den Tara-
Voreinstellungswert zu I6schen, und bestétigen Sie die

Aktion durch Driicken der Taste .

3 Dricken Sie die Taste &l so lange, bis Sie wieder auf der
Wiegeseite sind. Der Tara-Voreinstellungswert betragt jetzt
0,000 Kkg.

Der Wert der Tara-Voreinstellung muss innerhalb des auf der Waage
verwendeten Wiegebereichs liegen. Andernfalls wird er nicht aktiviert.

Tara-Voreinstellungswerte werden auf die ndchste bei der Waage
verwendete Skaleneinheit gerundet.

Beispiel:

Eine als 1,003 kg eingegebene Tara-Voreinstellung wird in einem
Wiegebereich mit einer Auflésung von 2 g (e = 2 g) auf 1,004 kg
gerundet.

In einem Wiegebereich mit einer Auflésung von 5 g (e =5 g) wird
dieselbe Tara-Voreinstellung auf 1,005 kg gerundet.

*Wahlen Sie Top Level Menu - System > Configuration = Options = Select Top Menu Cycle - View Scale
Ops (Oberstes Menll » System - Konfiguration = Optionen = Obersten Menlizyklus auswahlen 2>
Wiegeoptionen anzeigen).

18 e Betrieb M2200 P02 & MO02



Die Tara-Voreinstellung kann nicht aktiviert werden, wenn die Waage
M2200 fiir den Direktverkauf an Endkunden eingerichtet wurde (siehe
Top Level Menu > System - Configuration - Weighing
Configuration = Options - Direct Sale to Public = Yes. (Oberstes
Ment - System - Konfiguration > Wiegekonfiguration >
Optionen - Direktverkauf an Endkunden = Ja).

Schiffseinstellungen

Der Bewegungsausgleich der Schiffswaage M2200 M02 muss von Zeit
zu Zeit eingestellt werden, um sicherzustellen, dass die Wiegeergebnisse
genau und stabil sind.

Wichtig: Stellen Sie die Waage immer in der physikalischen
Umgebung ein, in der sie zum Wiegen eingesetzt wird, d.h. auf See und
nicht an Land oder im Schutz eines Hafens, um optimale Ergebnisse fir
die Schiffseinstellung zu erzielen.

Die Waage muss beim ersten Start eingestellt werden. Nachdem die
Waage eine Warnmeldung ausgegeben hat, leuchtet die CAL-
Anzeigelampe auf der Wiegeseite, sobald eine Einstellung durchgefihrt
werden soll.

Die Waage muss auch eingestellt werden, wenn:
e sie instabil ist, ohne dass die Wiegeplattform beriihrt wurde

e das angezeigte Gewicht ungenau ist, selbst wenn die Waage
uber einen korrekten Nullwert verflgt

o sie den urspriinglichen Nullpunkt selbst bei leerer Plattform
nicht erreicht.

Tipp

¢ Die Einstellung sollte regelmaRig durch Auflegen eines
Gewichtes auf die Wiegeplattform tberpruft werden, um
sicherzugehen, dass das auf der Wiegeseite anzeigte Gewicht
stabil und genau ist.

Einstellen der Schiffswaage
1 Stellen Sie sicher, dass die Plattform leer ist.

2 Halten Sie die Taste EE gedriickt, um das oberste Menl

1-§cale fi-Harine Calibration

%'Epplicaﬁiun ;-nut useg aufzurufen, und wahlen Sie 6-Marine Calibration (6-
= t t -hot Sl . .
4-Systen Setup  d-not used Seekalibrierung) aus. Folgen Sie den Anweisungen auf dem
E-Scale O 0-Tdent it - .
o v-Rudit Trall Bildschirm.

3 Nach Anzeige der Meldung ,,Monitoring empty platform* (leere
[ ) ) | ] Plattform wird geprift) werden Sie aufgefordert, ein

Abbildung 11: Oberstes Mend. Referenzgewicht aufzulegen und &8 zu driicken. Wihrend der
Einstellung der Waage wird die Meldung ,,Monitoring loaded
platform* (beladene Plattform wird geprift) angezeigt.

Benutzerhandbuch Betrieb ¢ 19



4 Anschlieend erscheint die Meldung ,,Fit nn*, wobei nn fir
eine Zahl zwischen 0 und 99 steht.
Werte (ber 25 weisen auf eine schlechte Einstellung hin. In
diesem Fall missen die oben aufgefiihrten Schritte 1 bis 4
wiederholt werden.

5 Nehmen Sie das Referenzgewicht von der Plattform, und

driicken Sie die Taste , um auf die Wiegeseite
zurtiickzugelangen.

Hinweis: Die Meldung “L: Fit xx” erscheint dann, wenn
eine Schiffswaage eingestellt wurde, ohne dass die Plattform
dabei bewegt wurde.

Reinigung

Hinweis: Ein sorgfaltiges Abspilen der M2200 ist sehr wichtig, um
Probleme mit Korrosion und Rost zu vermeiden. Verwenden Sie kaltes
Wasser. Verwenden Sie niemals Meerwasser zum Abspulen.

e Reinigen Sie die M2200 nur mit Reinigungsmitteln, die fur die
Lebensmittelindustrie zugelassen sind. Folgen Sie den
Verwendungshinweisen des Herstellers.

e Verwenden Sie keine UbermaRig starken Reinigungslésungen.
Aluminiumteile, z.B. Wiegezellen, werden durch basische Lésungen
korrodiert.

Die Verwendung von Chlor kann das Auftreten von Rostflecken auf
rostfreien Stahl verursachen.

e Verwenden Sie zur Reinigung der M2200 keinen
Hochdruckwasserstrahl. Reinigen Sie sie stattdessen mit niedrigem
Wasserdruck oder von Hand.

Reinigungsmittel

Der Sduregehalt von an Marel-Geréten verwendeten Reinigungsmitteln
sollte méglichst bei einem pH-Wert von 12-13 liegen.”

Die Hauptinhaltsstoffe der meisten Reinigungsmittel sind starke basische
Losungen, beispielsweise Kaliumhydroxid (KOH) oder Natriumhydroxid
(NaOH). Aufgrund seiner korrosiven Wirkung ist Natriumhydroxid kein

® Marel hat in Zusammenarbeit mit dem islandischen Reinigungsmittelhersteller Frigg hf das Reinigungsmittel
Frima fip 6 entwickelt. Frima fip 6 ist ein basisches Schaumreinigungsmittel, das sich fur die Verwendung in allen
Zweigen der Nahrungsmittelindustrie eignet und besonders dafiir konzipiert ist, die schadigende Wirkung des
Abspritzens mit einem harten Wasserstrahl auf die Marel-Geréte zu minimieren.

20 e« Betrieb M2200 P02 & MO02



geeignetes Reinigungsmittel fur die M2200. Verwenden Sie stattdessen,
wenn moglich, Reinigungslosungen mit KOH.

Verwenden Sie die Reinigungsmittel immer gemaR der Anweisungen des
Reinigungsmittelherstellers.

Verwenden Sie zur tdglichen Reinigung kein Reinigungsmittel, das
Natriumhypochlorit enthélt. Natriumhypochlorit ist ein verbreiteter
Inhaltsstoff von Reinigungsmitteln, der aufgrund seines Chlorgehalts und
der Rostwirkung von Chlor auf rostfreien Stahl nur mit groBer Vorsicht
verwendet werden sollte.

Tagliche Reinigung

e Verwenden Sie zum regelmaRigen taglichen Reinigen ein stark
alkalisches Schaumreinigungsmittel, pH 1% 12-13. Verwenden
Sie flr die tagliche Reinigung kein Reinigungsmittel, das
Natriumhypochlorit enthélt. Das Schaumreinigungsmittel muss
sorgfaltig ausgewahlt werden und sollte Korrosionshemmstoffe
sowie anstelle von Natriumhydroxid (NaOH) vorzugsweise
Kaliumhydroxid (KOH) enthalten.

e Sprihen Sie das Reinigungsmittel auf alle Oberflachenbereiche,
und lassen Sie es etwa 20 Minuten lang einwirken. Spiilen Sie
dann das Reinigungsmittel ab.

o Um etwaige verbleibende Bakterien abzutéten, ist es erforderlich,
das tagliche Reinigungsverfahren damit abzuschliefen, nach dem
Trocknen eine quaterndre Ammoniumldsung mit einem
Inhaltsstoff der Stérke 300 ppm tber den Bereich und die
Oberflachen zu spriihen.

e Spllen Sie, bevor Sie am néchsten Morgen oder nach der Pause
die Verarbeitung wieder aufnehmen, die quaternare
Ammoniumlésung mit sauberem Wasser von den mit dem
Rohmaterial in Berihrung kommenden Oberflachen ab.

Desinfektionsmittel

Beachten Sie bei der Auswahl eines Desinfektionsmittels bitte, dass
Chlor rostfreien Stahl angreift. Chlor ist jedoch ein wirksames
Desinfektionsmittel, so dass die gelegentliche Verwendung von Chlor
erforderlich sein kann, um das Wachstum von Mikroorganismen
einzudammen.

Marel empfiehlt das folgende Verfahren:

e Verwenden Sie einmal pro Woche Chlor zum Desinfizieren der
M2200, nachdem Sie die regulére Reinigung mit einem stark
alkalischen Schaumreinigungsmittel durchgefiihrt haben.

o Stellen Sie sicher, dass die Chlorlésung nicht starker als 200 ppm
ist.

e Sprihen Sie das Desinfektionsmittel auf die Oberflachen, und
lassen Sie es etwa 30 Minuten lang einwirken.

Benutzerhandbuch

Betrieb ¢ 21



e Spulen Sie die Waage nach dem Desinfizieren immer grundlich
ab.

e Verwenden Sie an Tagen, an denen kein Chlor verwendet wird,
stattdessen ein Desinfektionsmittel, das quaternére
Ammoniumverbindungen enthalt.

o Stellen Sie sicher, dass die quaterndren Ammoniumverbindungen
nicht starker als 750 ppm sind.

Hinweis: Durch die abwechselnde Verwendung unterschiedlicher
Desinfektionsmittel (z.B. Chlor, Perséure oder saure anionische Tenside)
in Threm Hygieneprogramm konnen Sie eine gréRere
Desinfektionswirkung gewahrleisten.

Da Chlor sehr schnell verdampft, nimmt seine desinfizierende Wirkung
nach dem Aufspriihen auf das Gerét sehr schnell ab. Wenn das Chlor
langer auf dem Gerat belassen wird, steigt dadurch nicht seine
desinfizierende Wirkung, sondern es wird lediglich das Gerat beschadigt.
Quaternare Ammoniumverbindungen sind wesentlich stabiler und
bleiben sehr viel l&nger aktiv. Daher ist es viel vorteilhafter, sie langere
Zeit auf dem Gerét zu belassen.

Schulung von Mitarbeitern

Es ist wichtig, dass neue Reinigungskréfte richtig geschult und auf
schwer zu reinigende Maschinenbereiche hingewiesen werden.

22 e Betrieb

M2200 P02 & MO02



Fehlercodes

Fehlercode:

Beschreibung:

MaBnahme:

E-05

Instabiles Gewicht
(urspriingliche Null)

Stabilisieren Sie die Waage.

E-14

ADC reagiert nicht

Wenden Sie sich an Ihre Marel-Vertretung

E-15

Parameterfehler

Ldschen Sie den W&M-
Parameterfehlerzahler unter Top Level
Menu - 4-System Setup 2 System >
Configuration = Weighing Configuration
-> View Critical Faults (oberstes Menu >
4-Systemeinrichtung = System =
Konfiguration = Wiegekonfiguration =
kritische Fehler anzeigen), bevor Sie mit
der Neueinstellung von Parametern
beginnen. Driicken Sie die LOSCHTASTE,
um die angezeigten Standardeinstellungen
zu Ubernehmen. Konfigurieren Sie alle
erforderlichen Parameter und kalibrieren
Sie die Waage (sofern erforderlich). Starten
Sie die Waage neu. Falls der Fehler
fortbesteht, kann es sich um ein Hardware-
Problem handeln. Wenden Sie sich an lhre
Marel-Vertretung.

E-17

Urspriingliche Null
Zu niedrig

Erhdhen Sie das Gewicht auf der Plattform.
Sollte der Fehler dadurch nicht behoben
werden, liegt méglicherweise ein Problem
mit der Wiegezelle vor. Wenden Sie sich
an lhre Marel-Vertretung.

E-18

Urspringliche Null
zu hoch

Nehmen Sie das Gewicht von der Plattform
oder reduzieren Sie es. Sollte der Fehler
dadurch nicht behoben werden, liegt
mdglicherweise ein Problem mit der
Wiegezelle vor. Wenden Sie sich an lhre
Marel-Vertretung.

E-23

24V
Stromversorgungsspa
nnung zu hoch

Legen Sie die richtige Spannung an.

E-25

24V
Stromversorgungsspa
nnung zu niedrig

Uberpriifen Sie die
Stromversorgungsspannung.

Hinweis: Sollte der Fehler trotz dieser MaRnahmen fortbestehen,
wenden Sie sich an den Marel-Kundendienstvertreter vor Ort.

Benutzerhandbuch

Betrieb ¢ 23



24 e« Betrieb M2200 P02 & MO02



Installation

Allgemeines

Die Waagenmodelle M2200 P02-M02 werden mit bestimmten
Standardeinstellungen ab Werk ausgeliefert. Einige dieser Einstellungen
kénnen kundenspezifisch geandert werden, bevor die Waage in Betrieb
genommen wird, andere Einstellungen miissen eventuell eingegeben
werden. Dies hangt vom jeweils beabsichtigten Verwendungszweck ab.

Systemeinstellungen

Die meisten Benutzereinstellungen werden Uber Top Level Menu - 4-
System Settings = System - Configuration - Options (oberstes
Meni - 4-Systemeinstellungen - System - Konfiguration >
Optionen) aufgerufen. Wéhlen Sie eine Einstellung aus, und driicken Sie

, um die dafiir verfiigbaren Werte abzurufen.

Verflighare Einstellungen:

e | CD contrast (LCD-Kontrast)
Geben Sie einen Zahlenwert ein, um den Helligkeitskontrast der
LCD-Anzeige zu veréndern. Der Standardwert ist 7.

e Range mode (Bereichsmodus)
Bei Waagen mit zwei Wiegebereichen. Die verfiigharen Optionen
lauten: ,First range, Second range, Automatic* (erster Bereich,
zweiter Bereich, Automatik (Standardeinstellung).

e Automatic Tare (Auto-Tara)
Hier kdnnen Sie festlegen, ob Auto-Tara verwendet werden soll oder
nicht.

e Select top menu cycle (obersten Menizyklus
auswahlen)

Benutzerhandbuch

Installation ¢ 25



Hier wird festgelegt, welche Seiten per Taste & direkt tber die
Wiegeseite aufgerufen werden kénnen.

Backlight always on (Hintergrundbeleuchtung immer
eingeschaltet)

Remote scale screen (remoter Waagebildschirm)
Wird verwendet, wenn die Waage Uber einen entfernten Host
gesteuert wird.

Allow Lua source update (Lua-Quellen-Update zulassen)
Run Lua script (Lua-Skript ausfihren)
Language (Sprache)

YYYYMMDDHHMMSS (JJJIMMTTHHMMSS)
Das Datums- bzw. Uhrzeitformat der Waage. Es wird das Format
»Jahr-Monat-Tag-Stunde-Minute-Sekunde* verwendet.

Passwords (Passwaorter)

Hier konnen Sie das Supervisor-Passwort andern. Falls der Lock
Enable-Jumper (T8) auf der Platine steckt, kann das Service-
Passwort ebenfalls gedandert werden.

Weighing Configuration (Wiegekonfiguration)

Mit dieser Option werden die Wiegeparameter aufgerufen. Diese
Option wird unter ,,Einstellungen* auf Seite 27 ausfuhrlicher
behandelt.

Factory setting (Werkseinstellung)
Loscht alle Fehlerzahler sowie die meisten Benutzereinstellungen.

Communications (Kommunikation)

Hier wird die TCP/IP-Adresse, die Netzmaske und der Gateway der
Waage eingestellt.

Sie kénnen hier auch die Baudrate einer seriellen Schnittstelle
angeben, wenn die Waage an Peripheriegerate wie Drucker oder
Strichcode-Leser angeschlossen werden soll.

Test code (Testcode)
Nur zur Verwendung fur Service- und Produktionszwecke. Sollte bei
normaler Verwendung 0 (Null) betragen.

26 e Installation

M2200 P02 & MO02



Einstellungen

Allgemeines

Service-Passwort

W&M-Konfig.-Passwort

Zum Einstellen der Waage M2200 muss ein so genanntes Service-
Passwort verwendet werden.

Bei der Auslieferung ab Werk lautet das voreingestellte Service-Passwort:
e 62735

Ein weiteres Passwort, das Wiegekonfigurations-Passwort, wird zum Zugriff
auf die Wiegekonfigurationsoptionen benétigt.

Das Wiegekonfigurations-Passwort ist festgelegt und lautet:
o 322225

Das Service-Passwort kann geéndert oder geldscht werden, wenn der
Lock Enable-Jumper (T8) auf der Platine steckt.

Gehen Sie auf die Seite ,,Audit Trail* (Prifungspfad) (Top Level Menu
- v-Audit Trail (Oberstes Menu = v-Prufungspfad)), um zu
Uberpriifen, ob der Jumper auf der Platine der Waage steckt.

POWER D2 POWER, .., POWER
- - -
-- - CRe] (03] - -m -
T Ts T8
17 KEVEOARD 7 KEYBOARD iy KEYBOARD
— — -E
© = ENABLE © E L © E i
Q o '|SEALED 153 o e o
= | WHEN @ a : -
_ CLOSED _ 3 RREE
1 |X
SEAL LOCK
ENABLE ENABLE
— et —lc15 ON R31 —lc1s ON
[RzZ}

Abbildung 12: Lock Enable-Jumper.

Benutzerhandbuch

Einstellungen o 27



Einstellen der Waage

Gcale Test Printout Ho

( ) B L% ]

Abbildung 13: Die W&M-Seite.

Andern oder L6schen des Service-Passworts

1 Auf der obersten Menuseite wahlen Sie 4-System Setup >
System - Configuration (4-Systemeinrichtung >
System = Konfiguration).

2 Geben Sie das neue Passwort ein, und driicken Sie zur

Bestatigung , um wieder auf die oberste Men(seite
zurlickzugelangen.

3 Zum Lo6schen des Passworts driicken Sie die Ldschtaste

(,,CLEAR*) gefolgt von , um die Aktion zu bestétigen und
auf die Systemeinrichtungsseite zuriickzukehren.

Hinweis: Achten Sie beim Andern des Service-Passworts darauf, das
neue Passwort richtig einzugeben.

Wenn Sie einen Fehler machen und ein abweichendes Passwort eingeben,
muss der Lock Enable-Jumper (T8) entfernt werden, um das Standard-
Passwort zu aktivieren, auf die Konfigurationsseite zugreifen und ein
neues Passwort auswahlen zu kdnnen.

Bevor Sie mit der Einstellung der Waage beginnen kénnen, missen die
folgenden Systemoptionen festgelegt werden:

e Gewichtseinheit der Waage
e Wiegebereich der Waage
o Auflosung der Waage

Alle vorgenannten Optionen werden (iber das MenU Configuration
(Konfiguration) auf der Systemeinrichtungsseite aufgerufen:

1 Waéhlen Sie im obersten Men( 4-System Setup = System
-> Configuration (4-Systemeinrichtﬁ - System >

Konfiguration) aus, und drlicken Sie
2 Geben Sie (sofern erforderllch) das Service-Kennwort ein,

und driicken Sie | Wahlen Sie Weighing Configuration
(W|egekonf|gurat|on) aus.

3 Geben Sie, sofern erforderlich, das
Wiegekonfigurationskennwort (322225) ein, und drlicken Sie

13).

28 e Einstellungen

M2200 P02 & MO02



Wiegebereich und Auflosung

Der Wiegebereich sowie die Auflosung der Waage werden auf derselben
Seite eingestellt. Der Wiegebereich ist der Bereich von Null bis zur
maximalen Wiegekapazitat.

Durch Einstellen der Auflésung wird die kleinste anzeigbare
Gewichtsverénderung festgelegt, die auf der Waage angezeigt werden
soll (in Abbildung 14 betrégt die Auflésung 1 g bis 3 kg bzw. 2 g, wenn
das Gewicht auf der Plattform im Bereich zwischen 3 und 6 kg liegt).

Hinweis: Wenn Max2 = Max1 und e2 = el ist, wird nur ein
Wiegebereich verwendet. Zwei Wiegebereiche gelten nur, wenn Max2 >
Max1.

Einstellen von Wiegebereich und Aufldsung

1 Auf der Wiegekonfigurationsseite wahlen Sie Max/e aus und
driicken .
Die angezeigte Seite enthélt die Wiegebereiche und
Auflosungen der Waage.

2 Waihlen Sie diegewUnschte Option aus (z.B. ,,e1“ oder ,,Max1“),

driicken Sie und geben Sie auf dem Ziffernfeld einen neuen
Wert ein.

3 Dricken Sie , um zur vorherigen Seite zuriickzugelangen.

4 Zur Einstellung der tbrigen Werte wiederholen Sie den
Vorgang.

Abbildung 14: Einstellen des
Wiegebereichs.

Gewichtseinheit

Uber die Option Units (Einheiten) auf der Wiegekonfigurationsseite
wird die Gewichtseinheit fur die Waage M2200 eingestellt. Zur
Verfligung stehen kg, g, b oder oz.

Auswahl einer Gewichtseinheit
1 Auf der Seite ,,Weighing Configuration (Wiegekonfiguration)

waébhlen Sie Units (Einheiten) aus und druicken |i-|

fid justent 2 Wahlen Sie die gewiinschte Einheit Uber die Pfeiltasten aus.

3 Drucken Sie , um zur vorherigen Seite zuriickzugelangen.

Hinweis: Die Konfiguration der Gewichtseinheit hat keine Auswirkung
auf die Einstellung der Waage. Wenn die Einheit beispielsweise von kg
auf Ib umgeéndert wird, zeigt die Waage nach wie vor ,,2.000* an, wenn
ein 2 kg-Gewicht auf die Plattform gelegt wird.

Zur Aktivierung der neuen Gewichtseinheit muss die Waage neu
eingestellt werden.

Benutzerhandbuch Einstellungen « 29



Einstellung der Reaktionszeit

Uber die Option ,,Response” (Reaktion) auf der Wiegekonfigurationsseite
lasst sich die Reaktionszeit der Waage einstellen. Vier Optionen stehen
zur Wahl: , Automatic, Fast, Medium, Slow* (Automatisch, Schnell,
Mittel und Langsam).

Einstellen der Reaktionszeit:

1 Auf der Seite ,,Weighing Configuration” (Wiegekonfiguration)
waéhlen Sie Response (Reaktion) aus und driicken .

2 Wabhlen Sie Uber die Pfeiltasten eine der vier verfugbaren
Optionen aus.

3 Dricken Sie , um zur vorherigen Seite zurtickzugelangen.

Einstellen der Waage

Die M2200 wird mit Hilfe eines bekannten Gewichts eingestellt, das in
der Regel praktisch dem Hochstgewicht der Wiegeplattform entspricht.

Folgen Sie den unten aufgefuhrten Anweisungen zur Einstellung der Waage
M2200. Hinweise zur Durchfuhrung regelmaRiger Einstellungen bei
Schiffswaagen finden Sie im Kapitel ,,Betrieb* unter ,,Schiffseinstellungen®
auf Seite 19.

Schiffseinstellungen

Hinweis: Wenn das mit der Waage gelieferte Hardware-Siegel aktiviert
wurde, gelten die unten aufgeflihrten Anweisungen nur dann, wenn das
Siegel zuerst wie im Anhang dieses Handbuchs unter ,,Versiegeln der
M2200 nach Einstellungen® beschrieben getdffnet wurde.

Einstellen der Waage

1 Lassen Sie die Waage zundchst mindestens 10 Minuten lang
laufen, damit sie sich aufwéarmen kann.

2 Nivellieren Sie die Wiegeplattform und entfernen Sie
samtliche Objekte von dort.

3 Stellen Sie sicher, dass die FufRe der Plattform auf einer
stabilen und schwingungsfreien Unterlage richtig eingestellt
sind.

30 e Einstellungen M2200 P02 & MO02



it £ kg 4 Wahlen Sie im obersten Menii 4-System Setup > System >
' i Configuration - Weighing Configuration (4-
Systemeinrichtung = System = Konfiguration 2>
Wiegekonfiguration) aus.

Gcale Test Printout Ho

5 Geben Sie das Wiegekonfigurationskennwort ein.

( ) B L% ]

6 Wahlen Sie auf der Seite ,,Weighing Configuration®
(Wiegekonfiguration) die Option Adjustment (Einstellung) aus.

Abbildung 15: Die W&M-Seite.

Der nachste Einstellungsschritt besteht darin, die GroRe des fur
die Einstellung zu verwendenden Gewichts anzugeben.

Hinweis: Die GroRe des Einstellungsgewichts sollte nicht
weniger als ein Drittel der Hochstkapazitéit der Waage betragen.
Beispiel: Zur Einstellung einer 15 kg-Waage kénnen Sie ein 5 kg-
Gewicht verwenden. Dennoch sollten Sie ein Gewicht
verwenden, das in der N&he des Hochstgewichts liegt, um die
Richtigkeit der Einstellung zu Gberpriifen. Wir empfehlen die
Verwendung eines Gewichtes der Klasse M1 (bzw. Klasse F in

den USA).
TSt zory Lot gt T 7 Auf der Seite ,, Adjustment” (Einstellung) wéhlen Sie
d [load 1 1140635 i 1 i U
Erg:ﬂgsgggmﬂa on et Adjustment load? (Einstellungsgewicht?) aus und driicken
Span 2.400246e-05 o
AD reading 08187 —.
Span Adjust

8 Geben Sie das Gewicht des Emstellungsgewmhts ein, und
[ J{ I S P N driicken Sie zur Bestatigung & B4 Dricken sie Bl um zur
Abbildung 16: Die vorherigen Seite zuriickzugelangen.

Einstell ite. .
meteringsserte 9 Wahlen Sie Adjust zero (load o(NuIIeinsteIIung (ohne

Gewicht)) aus, und driicken Sie Folgen Sie den
Anweisungen auf dem Bildschirm, und drlicken Sie zur

Bestatigung
Nach Erschelnen der Bestatigungsmeldung auf der Anzeige

driicken Sie , um auf die Einstellungsseite zurlickzukehren.

10 Stellen Sie das zu verwendende Einstellungsgewicht auf die
Plattform. Fir ein optimales Ergebnis sollte das Gewicht 20
Sekunden lang auf der Plattform stehen bleiben.

11 Wahrend es auf der Plattform liegt, wahlen Sie Adjust span
(load on) (Emstellungsberemh (Gewicht aufgelegt)) aus

und driicken B Zur Bestatigung driicken Sie die Taste
noch einmal.
Nach Erscheinen der Bestatigungsmeldung auf der Anzeige

driicken Sie , um auf die Einstellungsseite
zuriickzukehren.

Damit ist die Einstellung der Waage abgeschlossen. Sie kénnen die Gite
der Einstellung durch Auflegen des Referenzgewichts auf die Plattform
Uberpriifen und verifizieren, dass die Waage den bekannten Wert des
Gewichts richtig anzeigt.

Benutzerhandbuch Einstellungen o 31



Tipp

e Wiéhlen Sie im obersten Menl v-Audit Trail (v-
Prufungspfad) (AKTIVIEREN-Taste) aus, um die Cal- und
Con-Zahler aufzurufen. Notieren Sie sich den Stand der
Ereigniszéhler. Anhand dieser Zahlen kdnnen Sie spater
feststellen, ob die Einstellung gedndert wurde.

Hinweis: Um die Anforderungen gemaR R67 der OIML (Organisation
International de Métrologie Légale) zu erfiillen, muss die Waage das
Hochstgewicht + 10% erreichen konnen. Daher darf der
Einstellungsnullpunkt nicht zu hoch eingestellt sein.

Dartiber hinaus darf die Summe aus Hochstgewicht +
Totplattformgewicht die Kapazitat der Wiegezelle nicht tiberschreiten.

Adjustnent load? 2.000kg
Adjust zavo [load offl 308155
Adjust span [load on ] 1141461
Gravity Factor 1.000000
Span 2.400079a-06
AD readin 308135

(1d Height L. 0010kg
Heu Height L.0000kg

Abbildung 17: Die
Bereichseinstellungsseite.

Hinweise zum Versiegeln der Waage nach vorgenommenen
Einstellungen finden Sie im Anhang unter ,,VVersiegeln der M2200 nach
Einstellungen® auf Seite 43.

Die Bereichseinstellungsoption

Uber die Option ,,Span Adjust* (Bereichseinstellung) (Top Level Menu - 4-
System Setup = System - Configuration = Weighing Configuration -
Adjustment 2 Span Adjust (oberstes Menu =2 4-Systemeinrichtung 2>
System = Konfiguration - Wiegekonfiguration = Einstellung =
Bereichseinstellung) kann ein Bereichsparameter eingestellt werden. Diese
Option wird oft zur Einstellung von Waagen fur hohe Gewichte verwendet.

Einstellen des Bereichs

1 Geben Sie auf der Seite ,,Span Adjust” (Bereichseinstellung) den
aktuellen Gewichtswert (z.B. 5,0010 kg) in das Feld Old Weight
(altes Gewicht) ein.

2 Geben Sie das gewtiinschte Gewicht (5,000 kg) in das Feld New
Weight (neues Gewicht) ein.

3 Wabhlen Sie Adjust Span (Old - New) (Bereichseinstellung
(alt = neu)) aus, und dricken Sie zur Bestétigung .

32 e Einstellungen

M2200 P02 & MO02



Programmierung

Allgemeines

Die Firmware der M2200-P02 arbeitet mit Applikationssoftware, die in
der Programmiersprache Lua geschrieben wurde.

Lua ist eine leichte, leistungsstarke Programmiersprache zur Erweiterung
von Anwendungen. Sie wird oft auch als universelle und unabhéngige
Sprache eingesetzt.

Lua kombiniert eine einfache Prozesssyntax mit leistungsstarken
Datenbeschreibungsgebilden, die auf assoziativen Datenfeldern und
erweiterbarer Semantik beruhen. Lua wird dynamisch geschrieben, aus
Bytecodes lbersetzt und verfugt tber eine automatische
Speicherverwaltung mit Speicherbereinigung, dank derer sie sich ideal
fur Konfigurierung, Skripting und schnelle Prototypisierung eignet.

Né&here Informationen finden Sie unter www.lua.org.

Modell

Das Modell ist eine lineare Reihe von Parametern und Systemwerten, die
in die Firmware der M2200-P02 integriert ist. Jeder Wert wird mit
eigener Prifsumme und Attributen gespeichert. Manche Werte werden
auch im Sicherungsspeicher gespeichert. Einige Modellwerte sind les-
und schreibbar, andere sind schreibgeschiitzt. Einige Modellwerte sind
mittels Audit-Trail geschtzt, der auf die CAL- und CON-Ereigniszéhler
zuriickgreift. In einigen Féllen kdnnen die Namen der Modellwerte
geandert werden, z.B. um die Ubersetzung aus der Bedienerschnittstelle
Zu unterstltzen.

Uber den Befehlsanschluss TCP 52200 kann man mittels Punktbefehlen
auf das Modell zugreifen. Punktbefehle verwenden zwei Dimensionen:
Die erste Dimension ist die Modell-ID, die zweite ist ,,1“ fiir den Namen
des Modelleintrags, ,,2* fur den Wert des Modelleintrags und ,,3* fur den
Modus des Modelleintrags.

Benutzerhandbuch Programmierung e 33



Die Lua-Anwendung greift Uber eine Anwendungsprogrammschnittstelle
(API) auf das Modell zu.

TCP-Server-Anschlisse

Die nachfolgend aufgefiihrten TCP-Anschliisse kdnnen zur
Kommunikation mit der PO2-Firmware oder der Lua-Anwendung benutzt
werden. Auf Port 80 ist aulerdem ein kleiner Internet-Server verfligbar.
Die Punktbefehle auf Port 52200 verwenden die Marel Standard-
Punktbefehlssyntax und kénnen zum Lesen oder Schreiben aller
Modellwerte eingesetzt werden.

e 52200 Punktbefehle
e 52202 Lua-Quelle herunterladen, sofern zulassig
e 52203 Lua-Quelle hochladen

e 52210 Lua-Standardausgabe, zum Beispiel Verwendung von Lua-
Ausdruck()

e 52211 Message-Port ,,comm4* in Lua, stindige Ausgabeschlange
e 52212 Terminal-Port ,,comm5“ in Lua

e 52213 remoter Host-Port ,,comm6* in Lua

Registrierte Lua-Funktionen

Diese Funktionen lassen sich aus dem Lua-Code abrufen. Einige dienen
zur Steuerung der Anzeige, andere haben mit der Waage oder digitalen
Ein- und Ausgangen zu tun. Zusétzlich zu diesen Funktionen stehen noch
die meisten Lua-Standardfunktionen zur Verfugung.

Bildschirmfunktionen

Die Anzeigefunktionen eréffnen den Zugang auf drei Bildschirme.
e Bildschirm 1 ist der Bildschirm, auf dem die Waage angezeigt wird.
e Bildschirm 2 ist ein Vollbild, das vom Programm verwendet wird.

e Bildschirm 3 wird von einem entfernten Host verwendet.

Die Zeilen reichen von 1 bis 10, die Spalten von 1 bis 40.

34 « Programmierung

M2200 P02 & MO02



Funktion:

Beschreibung:

DispClrScr(scr)

DispStr(scr, row, col, string)
DispStr(scr, string)
DispGetScr()

Anzeige loschen
String anzeigen
String in aktueller Position anzeigen

Derzeit ausgewdhlten Bildschirm
abrufen

DispBar(scr, row, col, length, mode, Packstreifen anzeigen

value)
SetSymbol(id, bitmap)

GetSymbol(id)
ResetSymbols()

Bitmap fir ein Zeichen im Bereich
160-255 einstellen

Bitmap flir ein Zeichen abrufen

Variable Bitmaps auf Standardwert
einstellen

Sonstige Funktionen

Funktion:

Beschreibung:

Request(event)

Pack(weight)

clock()
sleep(dur)

Edit(char, string, cursor)

GetWeight()

ScaleTrim(value)

Trim(value, div)

SetInfo(string)
lo(n)

DoubleDigits(string)

DIOActive(node)

Automatische Ereignisse wie ,,stabil*,
,Bewegung“ usw. abfragen

Packergebnisse in Form von sechs Werten
zuriicksenden:

1. Nenngewicht als String mit Einheiten

2. Abweichung vom zuléssigen Bereich in
Skaleneinheiten

3. Abweichung vom Zielgewicht in
Skaleneinheiten

4. Zielgewicht
5. Untere Akzeptanzgrenze

6. Obere Akzeptanzgrenze

Uhr mit einer Auflésung von 10 ms

Lua-Anwendung unterbrechen, z.B. Sleep
(0.5).

String und Cursor ausgeben

Aktuelles Gewicht, Stabilitat, Null, Netto
ausgeben

Eine Nummer ausgeben, die auf die aktuelle
Skaleneinheit der Waage getrimmt ist

Eine Nummer ausgeben, die auf die gegebene
Aufldsung getrimmt ist

Name der Lua-Anwendung einstellen

Zwischen linearer 1/0-Adresse und Modul-
Blockzeile wechseln

String mit Dezimalzahlen in breite Ziffern
umwandeln

Anzeigen, ob das gegebene CAN-Modul
angeschlossen ist

Benutzerhandbuch

Programmierung e 35



Com Port-Funktionen

Funktion: Beschreibung:

CommStr(comm-x, string)
CommFlush(comm-x) Eingabepuffer freimachen

CommActive(comm-x) Melden, ob Port aktiv ist, z.B. TCP-Port
wurde gedffnet

PQueueFree() Freien Platz in standiger
Aufzeichnungsschlange abrufen

PQueueUsed() Verwendeten Platz in standiger
Aufzeichnungsschlange abrufen
Zulassige Werte fur comm-x:

Werte: Beschreibung:

RS232-0

RS232-1

RS232-2

Message-Port TCP 52211
Terminal-Port TCP 52212
Remoter Host-Port TCP 52213

o o A~ W N P

Modellzugriffsfunktionen

Funktion: Beschreibung:

NameValue(id, len) Name und Wert des Modelleintrags abrufen

GetModelName(id) Name des Modelleintrags abrufen

SetModelName(id, name) Name des Modelleintrags einstellen

GetModelValue(id) Wert des Modelleintrags als String abrufen

SetModelValue(id, value) Wert des Modelleintrags mittels String
einstellen

ClearModelValue(id) Modellwert 16schen

DoModel(id) Modelleintrag ausfiihren

GetModelNumber(id) Modellwert als Zahl abrufen

SetModelNumber(id, number) Modellwert mittels Zahl einstellen

AddModelNumber(id, number) Zahl zum aktuellen Modellwert hinzufiigen

Ereignisfunktionen

Funktion: Beschreibung:

NextEvent() String-Ereignis abrufen, optionale
Wartezeit

36 ¢ Programmierung

M2200 P02 & MO02



Digitaleingangsfunktionen

Funktion: Beschreibung:

DICfgMode(n, mode) Modus: ,,low* (niedrig), ,,high* (hoch),
Hdirect” (direkt), invert (invertiert),
»count falling* (fallend zéhlen), ,,count
rising* (steigend zéhlen), ,,count both*
(beide zéhlen), ,,toggle on fall*
(Umschalten bei fallend), ,,toggle on rise*
(Umschalten bei steigend)

DIGet(n) Eingangsstatus abrufen

DICrl(n) Flankenzahler 16schen

Digitalausgangsfunktionen

Funktion: Beschreibung:

DOCfgMode(n, mode, inv) Modus: ,,low* (niedrig), ,,high“ (hoch),
Hdirect” (direkt)

DOSet(n, state) Ausgang einstellen

DOGet(n) Ausgangsstatus abrufen

Echtzeituhr-Funktionen

Funktion:
ClkFormatTime() Aktuelle Uhrzeit als String ausgeben
ClkFormatDate() Aktuelles Datum als String ausgeben

Timer*-Funktionen

Funktion:

TmrSet(n, dur) Timeout-Wert einstellen
TmrStart(n) Timer starten

TmrStop(n) Timer stoppen

TmrReset(n) Timer-Countdown neu starten
TmrChk(n) Uberpriifen, ob Timer abgelaufen ist
TmrFormat(n) Timer-Wert als String ausgeben

* Die Auflosung des Timers betragt 100 ms.

Benutzerhandbuch Programmierung e 37



Bildschirmsteuerzeichen

Diese Zeichen werden zur Steuerung der Anzeige verwendet, z.B. lber
den remoten Host-Port (TCP 52213).

Sie konnen als in inverse Schrégstriche gesetzte Dezimalzahlen gesendet
werden.

In Standard-Lua-Ausgaben wird der inverse Schrégstrich (Backslash) wie
folgt verwendet:

Funktion: Wert:
keyclick \007
newline \010
start of screen \012
start of current line \013
normal video \014
reverse video \015
backlight on \018
backlight off \020
clear to end of line \021
goto X,y \022, 32+x, 32+y

clear screen \026

Ereignisse

Diese Ereignisse werden an die Lua-Anwendung geschickt. Manche
Ereignisse sind standardmaRig aktiviert, andere missen entweder Uber
die Anwendung selbst mittels ,,Request(event)* oder durch Einstellen
von Parametern im Modell aktiviert werden.

Die meisten Ereignisse besitzen auBerdem einen zugewiesenen Wert, z.B.
das ,,stabil“-Ereignis, dessen Wert das neue stabile Gewicht ist.

Das ,,Flanken“-Ereignis hat die lineare 1/0-Zeilennummer als Wert. Um
die lineare I/O-Nummer in eine 1/O-Nummer im Modul-
Blockzeilenformat umzuwandeln, wird die Funktion "lo(x)" verwendet.

Ereignis Wert Beschreibung
timeout Timer-1D Timer ist abgelaufen
edge Eingangs-1D Flanke wurde erkannt
comml Eingangs-String RS232-0
comm?2 Eingangs-String RS232-1
comm3 Eingangs-String RS232-2
comm4 Eingangs-String TCP/P-
Aufzeichnungsanschluss
commb5 Eingangs-String TCP/IP-Benutzeranschluss
. TCP-Anschluss ist jetzt
online Port-Nummer -
online
offline Port-Nummer TCP-Anschluss ist jetzt
offline
unknown Keinen Sollte nicht passieren

38 ¢ Programmierung

M2200 P02 & MO02



Ereignis Wert Beschreibung
close Bildschirm-p ~ Lua-Bildschirm wird
geschlossen
open Bildschirm-ip ~ _u&Bildschirm wird
geoffnet
diait 0-9 Zahlenwert auf dem
g Ziffernfeld wurde gedruckt
enter Keinen Enter-Taste wurde gedriickt
Funktionstaste wurde
softkey 1-4 gedriickt
) . Lua-Anwendung soll
exit Keinen
beendet werden
manual Gewicht Manuelles
Aufzeichnungsergebnis
dro Gewicht Automatisches
P Aufzeichnungsergebnis
Gewicht Automatisches
catch . .
Aufzeichnungsergebnis
inc Gewicht Automatisches
Aufzeichnungsergebnis
Gewicht Automatisches
dec . .
Aufzeichnungsergebnis
capture Gewicht Automatisches
P Aufzeichnungsergebnis
above Grenzwert-1D Obergrenze Uberschritten
below Grenzwert-ID Gewicht liegt unterhalb der
Untergrenze
steady Gewicht Waage ist jetzt stabil
motion Gewicht Waage ist jetzt instabil
Gewicht Waagenanzeige wird
update -
aktualisiert
. Gewicht Waagen-Engine wird
reading ..
aktualisiert
ibutton Tasten-1D-String iButton wurde gelesen

Benutzerhandbuch

Programmierung e 39



40 e Programmierung M2200 PO2 & MO2



Anhang

Gesetze und Vorschriften zur Verwendung

In den meisten Landern gelten bestimmte Gesetze und Vorschriften fir
die Verwendung von Waagen im Handel. Die allgemeine Regel besagt,
dass im Handel verwendete Waagen vor der Inbetriebnahme kontrolliert
oder Uberprft werden missen. Darlber hinaus ist eine regelméRige
erneute Uberpriifung der Waage erforderlich.

Waagen miissen ggf. neu eingestellt und erneut Uberprift werden, wenn
sie von einem Landesteil in einen anderen gebracht wurden. Dies gilt
insbesondere flr den Transport nach Norden oder Siiden. Am neuen
Standort herrscht némlich eine andere Gravitationskonstante.

WICHTIG: Es obliegt dem Besitzer und Bediener der Waage, sich
Uber die vor Ort geltenden Gesetze und Vorschriften zu informieren,
die fur den konkreten Gebrauch der Waage gelten und diese bei der
Verwendung der Waage strikt einzuhalten.

Markierung und Versiegelung

An einer im Handel eingesetzten Waage kann von offizieller Seite
mehrere Markierungen und ein Siegel angebracht werden. Die
Markierungen zeigen an, dass die Waage die geltenden Gesetze und
Vorschriften erflllt und spezifizieren gegebenenfalls auch, fir welchen
Teil des Landes die Einstellung gilt.

Durch ein Siegel kann eine Anderung der Waageneinstellung unmaglich
gemacht werden, ohne das Siegel zu brechen. Ein Siegel kann auch den
Status eines Software-Siegels anzeigen. In letzterem Fall kann das Siegel
aus einer eingravierten Nummer bestehen, die den Status eines
Kalibrierzéhlers anzeigt, der bei jeder Einstellung der Waage erhoht wird.

Benutzerhandbuch

Anhang e« 41



WICHTIG: Es obliegt der Verantwortung des Besitzers, die
Markierungen auf der Waage unangetastet zu lassen. Falls
Markierungen entfernt werden, erfullt die Waage die Gesetze und
Vorschriften nicht mehr.

Weiterhin obliegt es der Verantwortung des Besitzers, das Siegel
unangetastet und die Waage erneut tberprifen zu lassen, falls das
Siegel gebrochen oder eine unzulassige Einstellung vorgenommen
wurde.

Manche Waagen sind mit der Markierung ,,Nicht fir den Direktverkauf
an Endkunden bestimmt* versehen. Dies bedeutet keinesfalls, dass diese
Waage auf irgendeine Art minderwertig ist. Es bedeutet vielmehr, dass
die Waage Uber eine flexiblere Tara-Einheit verfiigt und keine separate
Gewichtsanzeige flr den Kunden besitzt, die ansonsten Bedingung ist,
wenn der Kunde die Gewichtsanzeige nicht direkt einsehen kann.

Markierungen in der EU

In der Europdischen Union muss eine nichtselbsttatige Waage mit dem
CE-Zeichen versehen sein und den griinen ,,M*“-Metrologieaufkleber
tragen, wenn sie fiir einen der folgenden Zwecke eingesetzt werden soll
(die EU-Richtlinie gibt detailliertere Auskunft):

1 Bestimmung der Masse fir Handelsgeschafte.

2 Bestimmung der Masse zur Berechnung eines Zolltarifs,
einer Gebuhr, Steuerpramie, Strafe, Entschadigung,
Abfindung oder einer &hnlicher Art von Zahlung.

3 Bestimmung der Masse fir die Anwendung von Gesetzen
oder Vorschriften; Sachverstandigengutachten bei
Gerichtsverhandlungen.

4 Bestimmung der Masse in der medizinisq_hen Praxis, zum
Wiegen von Patienten, zum Zwecke der Uberwachung,
Diagnose und medizinischen Behandlung.

5 Bestimmung der Masse bei der Zusammenstellung von
verschriebenen Arzneimitteln in der Apotheke sowie
Bestimmung der Masse bei Analysen, die in medizinischen
und pharmazeutischen Labors durchgefiihrt werden.

6 Bestimmung des Preises auf Grundlage der Masse zum
Zwecke des Direktverkaufs an Endkunden und der
Zusammenstellung von abgepackten Produkten.

Die Gesetze und Vorschriften zur Verwendung von Waagen in der
Européischen Union wurden unter der Richtlinie 90/384/EWG
(nichtselbsttatige Waagen) und der Norm EN45501 harmonisiert.

42 « Anhang

M2200 P02 & MO02



Versiegeln der M2200 nach Einstellungen

o Nach der Durchfiihrung von Einstellungen oder Anderung der in der Tabelle
e auf Seite 44 unter ,,Geschiitzte Parameter aufgefiihrten
"‘aﬁ Konfigurationsparameter muss die Waage erneut versiegelt werden, um die
offizielle Zulassung aufrechtzuerhalten.
Offizielles _ | . . . .
Siegeletikett M Die Waage kann auf zwei Arten versiegelt werden:
N SL 8 o Mit einem Siegeletikett auf dem Einstellungsaufkleber (wenn der

Cal- und Con-Ereigniszahler zur Uberwachung von Anderungen
an der Waage verwendet wird) oder

e mit einem aullen angebrachten Draht mit Bleiplombe (wenn das
Einstellungssiegel zum Sperren der Waage verwendet wird).

Ereigniszahler Die Ereigniszahler werden auf der Seite ,,Audit Trail“ (Prifungspfad)
angezeigt (Top Level Menu = v-Audit Trail (Oberstes Menl = v-

Abbildung 18: M2200-Anzeige; Priifungspfad)) und kénnen jederzeit aufgerufen werden.
Ereigniszahler und Siegeletikett.

Zum Versiegeln der Waage verfahren Sie wie nachstehend beschrieben.

Versiegeln der Waage mit einem Siegeletikett

1 Wahlen Sie im obersten Meni v-Audit Trail (Prifungspfad)
(AKTIVIEREN-Taste) aus, und notieren Sie sich die neue
Einstellungsnummer.

2 Schreiben Sie die Nummer auf einen neuen
Einstellungsaufkleber und ersetzen Sie den alten Aufkleber
auf dem M2200-Anzeigemodul damit.

3 Lassen Sie den neuen Aufkleber von einer eingetragenen
Stelle oder WM-Behdorde mit einem neuen offiziellen
Siegeletikett versiegeln.

In einigen Marktgebieten wird die Verwendung von Ereigniszéhlern als
Mittel zur Versiegelung von den Behdrden nicht anerkannt. Fir diese
Markte wird die Waage im versiegelten Zustand ausgeliefert. Das ,,Seal
Enable“-Hardware-Siegel (T9) auf der Platine der Waage wird verwendet
(siehe Abbildung 19 unten).

2 OVER P OVER POWER,
-

l -m -
g
T T T
T7 KEYBOARD 7 KEYBOARD T7 KEYBOARD
= Jeo Lo | e =) m-
&| o |ENABLE & =7 & ="
[-4
m:' SEALED .2 m 8
5 2= | WHEN = 12| =F
©| CLOSED 0 ©|
LOCK
ENABLE
— Icts — 15 ON — Icts ON

Abbildung 19: Platinenausschnitt mit Siegel.

In diesem Fall muss die Waage von einer eingetragenen Stelle oder WM-
Behdrde eingestellt und danach wie unten beschrieben versiegelt werden.

Benutzerhandbuch Anhang e 43



?

== e/

Abbildung 20: Versiegelung mit

Bleiplombe.

|

Versiegelung der Waage mit einer Bleiplombe

1 Offnen Sie die obere Abdeckung der Waage.

2 Entsperren Sie das Einstellungssiegel.

3 Stellen Sie die Waage gemald der Anweisungen unter ,,Einstellen

der Waage* auf Seite 30 ein.

4 Bringen Sie das Einstellungssiegel wieder in der gesperrten
Position an. Eine Anderung der Einstellung oder Konfiguration
ist nicht mehr méglich.

5 Uberpriifen Sie die Seite ,,Audit Trail“ (Priifungspfad), um
sicherzugehen, dass der Status des ,,Seal Enable“-Hardware-
Siegels ,,YES* (JA) lautet.

6 Versiegeln Sie die Waage wie in Abbildung 20 gezeigt mit einer

Bleiplombe.

Geschutzte Parameter

Die folgende Tabelle zeigt, welche Parameter mittels Cal- und Con-
Zahler und Seal Enable-Jumper geschiitzt sind.

CAL- und CON-Zahlerschutz

CAL CON

Parameter: Parameter:

Einheiten kg | Reaktion VEIF\{A;(;:G(E:_?;E
AD bei Null 151509 | Maxl 3,000 kg
AD unter Last 1283398 | el 0,001kg
Bereich 1.766958e-06 | Max2 6,000kg
Einstellungsfaktor G 1.000000 | e2 0,002kg
Verwendung der Nein | Nullpunktkorrektur Ja: (NICHT

Wiegezelle 2 VERSIEGELT)*
Extra-Res. Nein: (NICHT
VERSIEGELT)*
Nullpunktkorrektur, Start Ja
Direktverkauf an Ja
Endkunden
Siegel Extra-Res. Nein**
Siegel Nullpunktkorrektur Nein**
Siegel Reaktion Nein**
Entfernte Null und Tara Nein
zulassen
Leeranzeige unterhalb Null Nein
Tara bei Eingabe des ersten Nein

Bereichs l16schen

® * Diese Parameter werden entsprechend der ausgewahlten Siegeloptionen versiegelt oder nicht versiegelt.
**Die Einstellung der Siegeloption ist immer versiegelt.

44 « Anhang

M2200 P02 & MO02




Zusatzinformationen

Weitere Informationen lber regionale Gesetze und Vorschriften
erhalten Sie bei den folgenden Stellen und Behdérden:

International:

OIML

International Organization of Legal Metrology (Internationale
Gesellschatft fur offizielle Mess- und Wiegetechnik)
www.oiml.org

WELMEC

European Cooperation in Legal Metrology (Europaische Kooperation
fur offizielle Mess- und Wiegetechnik)

www.welmec.org

Européische Lander:

Osterreich
Bundesamt fiir Eich- und Vermessungswesen (BEV)
www.bev.gv.at

Belgien
General Inspection of Metrology

Bulgarien
State Agency for Standardisation and Metrology (SASM)

Tschechien
Czech Office for Standards, Metrology and State Testing (COSMT)

Danemark
Erhvervsfremme Styrelsen
www.efs.dk/godkend_metro

Finnland
Turvatekniikan keskus (TUKES)
www.tukes.fi

Frankreich
Sous-Direction de la Métrologie (SDM)
www.ensmp.fr/industrie/darpmi/

Deutschland
Physikalisch-Technische Bundesanstalt (PTB)
www.ptb.de

Griechenland
Hellenic Institute of Metrology

Ungarn
National Office of Measures (Orszagos Mérésugyi Hivatal, OMH)
www.omh.hu

Island
Loggildingarstofa (LS)
www.ls.is

Irland

National Office of Weights and Measures

National Metrology Laboratory (NML) of FORBAIRT
www.netc.ie/techserv/imetrolog.html

Italien
Ufficio Centrale Metrico (UCM)
www.minindustria.it

Norwegen
Justervesenet
www.justervesenet.no

Polen
Central Office of Measures (Glowny Urzad Miar)

Portugal
Instituto Portugués da Qualidade (IPQ)
www.ipg.pt

Litauen
State Metrology Service (SMS)

Rumanien
Romanian Bureau of Legal Metrology (BRML)

Slovakei
Slovak Office of Standards, Metrology and Testing (UNMS)

Slowenien
Slovenian Standards and Metrology Institute (SMIS)

Spanien
Centro Espanol de Metrologia (CEM)
www.cem.es

Schweden
Swedish Testing and Research Institute (SP)
WWw.Sp.se

Schweiz
Swiss Federal Office of Metrology (OFMET)
www.metas.ch

Grof3britannien
National Weights and Measures Laboratory (NWML)
www.nwml.gov.uk

Andere Lander:

Australien
National Standards Commission
WWW.Nsc.gov.au

Brasilien

Instituto Nacional de Metrologia, Normalizagdo e Qualidade Industrial
(INMETRO)

www.inmetro.gov.br

Kanada
Measurement Canada
strategis.ic.gc.ca/epic/internet/inmc-mc.nsf/vwGeneratedinterE/Home

China

State General Administration for Quality Supervision and Inspection
and Quarantine (AQSIQ)

www.aqgsig.gov.cn

Neuseeland
Weight & Measures
Www.consumer-ministry.govt.nz/weights.html

Lettland
Latvian National Metrology Centre Russland
Gosstandart of Russia
Luxemburg WWW.gost.ru
Administration des Contributions
Sudafrika
Niederlande SABS
Nederlands Meetinstituut B.V. www.sabs.co.za
www.nmi.nl
USA
The National Conference on Weight and Measures
www.ncwm.net/main.html
NIST, National Institute of Standards and Technology
ts.nist.gov/ts
Benutzerhandbuch Anhang e 45



46 ¢ Anhang M2200 P02 & MO02



Seitenubersicht M2200 P02 & MO2

Benutzerhandbuch Anhang e 47



48 e Anhang M2200 P02 & MO02



i

1 1
Progran = [1014.1ua «1.010 =
Height = [0.1761 —@fatatus Initial Zero Operation Boript
Connections = [---1 r@{fet t ings Firnuare Yersion 1.00-53
e Harduare Yersion 0
Haiting for renote host Heighing Hodule 101
Device Hunber cc0003000e6a0610)
Pernit Hunber 3400000269k 34501
Ethernat Address D0eleaffifff
[ I ) [ ) [ ) [ ) [ ) [ ][ ) ( ][ ] | [ ] ( JC+ JC ¥+ ) [ ) [ JC+ JC+ ]
r [ m
[Fave pragran.. 07 l—@ Gtatus .
——®Progran identification 1-5cale fi-Havine Calibration Errors reading B 0) Last Lua error code [I
Erase progran.. 99 |——®lPacking 2-Application T-not used Diagnostics |®— [Errors uriting B 0) Lua ewents lost 168761
[Gize of progran 0f |[—®Frogran paraneters 3-Renote Host B-not used A & B nisnatch 0) HOS high d16b796e8f4a317f
[Bize of freespace 890| ||| —®[Rutonat ic Recording events 4-Bysten Setup 9-not used Mew Critical Faults 0) HO5 Tow 8338abd53476938e
Hext louer progran 20) —®Linit detection events E-Scale lps 0-Identity Errors in progran storvage D) BOUTCEZ -= HUMMHULUNHLUEHHHUUEHHEHH I
Hext higher progran 123456) —®[Systen paraneters A w-Audit Trail Last iButton Uiy
Louest progran nunber 3 r®(3ysten paraneters B Lua Diagnostics
Last arror code -2
o e Y o o2 e o o s s s Y s Y I o o o 2 Y o s o - N s | B o W 2
62739
r \ —1 1 1
1t LLD contiss / 1 4
Harne Bysten results B @— | [usten status & ®— | [lptions AOZ AD-DYEE] 12345678 12345678 12345678 12345674
Hunber Progran results [ Busten events (& [V YHAOOHHARSS 20010225013807 Readings per second 19.531] 00000000 00000000 00000000 00000000
Clear systen results Progran status [ Fassuords |@— | Ethernat Link 0K W 00000000 00000000 00000000 00000000
Clear progran results Heighing Configuration |@— || [Tenperature (deq L) 34.500) i 00000000 00000000 00000000 00000000
Factory setting CAN Bus Yoltage (V) 0.000) nd: 00000000 00000000 00000000 00000000
Conrunicat ions [@— ||| [CFU usage (%) 94 Hodule-3 Hal
Test Code 0 Lua running Yes| Hodule-4 Hal
170 status -
)+ JCr JC*+ ) [ J O | | [ ) J+ 1+ ( I | | [ ) J+ 1+ [ ) J_+ JC + |
oninal node Any Helght Range rode [
Dverueight % . Hutonatic Tare Hel Wiew Applicat ion
Dverue ight 0.000kq Select top neny cycle Uieu Renote Host
Hominal unit kg Backlight aluays an Hol View Systen Setup
Honinal ueight 1. 000k Renote Gcale Screen Hol Wiew Scale Ops
Allow Lua source update Vasg| Wiew Identity
Lower lock linit 0. 000k Fun Lua script Vasg|
Progran Tare 0. 000k Language English
Honinal upper limit 0. 000k
e sm )+ JC* JC * ) [ 1 ( | S | ( ) C+ JC + 1
[
P-2 lserwice Passuord Haxl 3.000kq|
P-3 o2 0.002kq
P-4 Han2 6.000kg
P-5
P-6
PP-2 0)
PP-8 0)
FP-2 0)
e m )+ 1+ J( * ) [ 1 ( | S | ( ) 4 JC + 1
| ] 322223
an uaight ataly o 0 T an ueight display iz o :
Hhan weight rises Hof PR-2 0.935 Mhen weight reading is available Hof Hax/a Geal Zero Tracking Hol
Hhen weight falls Hof R-3 0.935 Uhen weight becones steady Hof ealing Optlions Geal Response Hol
When weight becones steady Hel R-4 0.93500006198883 Hhan ueight becones unsteady Hal osponse Autonat ic: [UHSERLED]]
R-5 lhen digital 1/0 is updated Hal ptions |
R-6 djustnent |#—
k-7 iew Critical Faults
R-8 cale Test Printout Hol
PE-9 af
e )+ JC* J( + ] (e s JC » JC + 1 + | ( ] ] | [ 1 ( 1+ JC ¥ ] ( ] | S |

_000kg [ | 10 Init
000kg ps-2

I
Direct Sale to Fublic

Hhan weight rises above 0. - [ Metnazk
Hhan ueight rises above 0.000kqf P5-3 0| Gatenay 10.100.254. 254 Uzing Load Cell 2 Hol
Hhan weight falls below 0.000kqf P5-4 0| Part-0 Baud Rate 9600} Zero Tracking Yes: [UNSERLED]
Hhan weight falls below 0.000kqf P5-5 0| Part-1 Baud Rate 9600} Extra Resolution Moz [UNSEALEDT
Hhan weight falls below 0.000kqf P5-6 0| Port-2 Baud Rate 9600} Allow rerote Zero and Tare ‘ez
F5-7 0 Harine neighing Hol
P5-8 U
Ps-9 0
o)+ JC + I + ] o)+ JC + JC + ] [ ) 1C+ )+ ] ( ) ( C+ I+ ]
1
[ rent 1
Rdjust zero [load offl] 308201
Rdjust span [load on 1 1140695
Erawity Factor 1.000000]
M2200 P02 & M02 Spin 2. A003454-05
R0 reading 308187

Page Overview Span Adjust

[ ) [ )0+ |




Units
k<
Razults
Status
Settinis
[ I I+ JL + ]
— 2/ WYY
Hawl 3.000kyg
o 0.002kq
[ I 1+ JL ¥+ ) Hax2 6. 000kq

Gtatus

Niagnostics

Seal Responze Ho|
[ ] 1+ J + |
LLD contrast i -
Ipt ions Hax/e [
Y YHHOOHHHAS S 20010824233248f [Sealing Dptionz -—
Pazzunrds Fezponsa Autonatic: [UNSEALED]| @—
E'j.l]hj.l'll] Conf igurat ion i [ ][ ] [ + ][ + ]
actory setting i -
Connunicat ions iew Critical Faults ———————(:)?3:
Tezt Code 0 {fcale Test Printout Hof
Fozponsze
(o | e | o o Y 2w | [  c— o S o Fast: URSERLEDI

4@ Initial zero at stavtup

Direct Sale to Public N

llzing Load Cell ? Hol
Foro Tracking Yagz: [UNSEALED]
Extra Resolution Ho: [UNSEALED]
Allow renote fero and Tare Yag
Harine neighing Hol
[ ) [ I+ J + |
) il jus tHent load? 2. 000kg
Hdjust zera [load offl anazad
Edjust sEan [load on ] 11%35533
ravity Factor .
M2200 P02 & MO2 Span 2.4002460-0%
Al reading a1t

Weighing Configuration Span Adjust

[ J L+ JL ¥




Begriffsglossar

Anzeigevorrichtung
Siehe M2200 Anzeige.
Ausgleichsgewicht

Ein festes Extragewicht, das zum Erreichen des Zielgewichts zu einem
festen Nenngewicht hinzuaddiert wird.

M2200

Die Marel-Waage M2200.

M2200 Anzeige

Das Anzeigemodul der Geréateserie M2200.

Max

Der Hochstwert einer Waage mit einem Wiegebereich.
Max1

Der Hochstwert des unteren Wiegebereichs einer Waage mit zwei
Wiegebereichen.

Max?2

Der Hochstwert des oberen Wiegebereichs einer Waage mit zwei
Wiegebereichen.

Mehrfachbereich

Bei Waagen mit zwei oder mehr Wiegebereichen mit unterschiedlichen
Hochstgewichten und unterschiedlichen Skaleneinteilungen flr dieselbe
Wiegeplattform ist dies der jeweilige Bereich von Null bis zum
Hochstgewicht.

Nenngewicht
Das Gewicht eines Produktes, das auf dem Verpackungsetikett steht.
Ubergewicht

Der Wiegebereich, bei dem der Bediener tiber dem Nenngewicht bleiben
will, wahrend er versucht, das Zielgewicht zu erreichen.

Packgewicht
Das endgiltige (reale) Gewicht der Packung.
Passwort

Mittels Passwort (Kennwort) wird der unbefugte Zugriff auf die
Einstellungsparameter der Waage verhindert.

Benutzerhandbuch

Begriffsglossar e 49



Bereich
Siehe Wiegebereich.
Auflésung

Die Anzahl von Skaleneinheiten in dem gesamten Wiegeintervall.
Beispiel: Wenn das Wiegeintervall 15 kg betragt und die Skaleneinheit
(e) 5 g, ist die Auflésung 1:3000.

Wiegeseite

Auf dieser Seite der M2200 wird das auf der Plattform liegende Gewicht
angezeigt.

Tara

Das Gewicht des Behdlters auf der Wiegeplattform sowie dessen
zuléssige Abweichung beim Wiegen.

Zielgewicht

Das Gewicht, das der Bediener der Waage bei einer Packung erreichen
will.

Wiegebereich

Der Bereich von Null bis zum Héchstgewicht.

50 e Glossary of Terms

M2200 P02 & MO02



Stichwortverzeichnis

A

Abmessungen 7
Aktivieren-Taste 10

A

Andern
Einstellungen 25
Passworter 28

A

Anzeigevorrichtung 3
Audit Trail-Seite 43
Auflésung 18, 29
Aufrufen des obersten Menis 11
Aufzeichnen der Wiegeergebnisse 13
Ausgleichsgewicht 14
Automatik

Tara 25
Automatische Aufzeichnung 13
Auto-Tara 3, 16, 17

B

Beliebiges Gewicht, Packmodus 15
Benutzeroberflache 9

Bereich, Packmodus 15
Bereichsmodus 25
Bereichsmoduseinstellung 3
Beschadigungen 4
Betriebs-Nullpunkt 11
Bewegungsausgleich 19
Bildschirmfunktionen, Lua 34
Bildschirmsteuerung 38

C

CAL-Zéahler 32, 43, 44
CAN-Netzwerk 4

Com Port, Lua-Funktionen 36
CON-Zahler 32, 43, 44

D

Datenverarbeitung 4
Datums- und Uhrzeitformat 26

Desinfektionsmittel 21
Digital
Ausgang, Lua-Funktionen 37
Eingang, Lua-Funktionen 37
Direktverkauf an Endkunden 16, 19, 42

E

Echtzeituhr 37
Eingabe der Tara 16
Einschalten 9
Einstellungen

andern 25

Standard 3
Einstellungen, Schiff 19
Ereignisse 38
Ereignisse, Lua-Funktionen 36
Ereigniszahler 32, 43, 44
Ersatzaufkleber 43
Erstellen von Produkten 12
Ethernet 4

F

Fehlercodes 23
Festes Gewicht 14
Fit-Meldung 20

G

Gewichtseinheit 29
Gewichtsstufe 14
Grenzwerterkennung 13

H

Hardware-Siegel 30
Hintergrundbeleuchtung 3, 26
Hochstgewicht 14
Hochstkapazitat 30

Installation 9

J

Jumper
Lock Enable 26, 27

Benutzerhandbuch

Stichwortverzeichnis ¢ 51



Seal Enable 43

K

Kalibrierungsmeldung (CAL) 19
Kommunikation 4, 26, 34
Kontrast, LCD 25

L

LCD-Anzeige 3
LCD-Kontrast 25
Lock Enable, Jumper 26, 27
Ldschen

Passwdrter 28

Tara 16
Lua-Funktionen 34
Lua-Programmiersprache 33
Lua-Quellen-Update 26
Lua-Skript ausfiihren 26

M

M2200
Einstellung 30
Installation 9
Kommunikation 4
Nivellieren 30
M2200 Anzeige 3
Markierung 41
Max/e 29
Meldungen
CAL (Kalibrierung) 19
Fit 20
Mindestgewicht 14
Modell, lineare Reihe 33
Modellzugriff, Lua-Funktionen 36

N

Nenngewicht 13
Nennmodi 12, 13
NET-Anzeige 16
Netzwerkfunktionen 4
Nivellieren 30
Normaltara 16
Nullfunktion 11

O

Obersten Meniizyklus auswéhlen 25
Oberstes Menii 32, 43

Oberstes Meni aufrufen 11

OIML 32

P

Packgewicht 14
Packmodi 12
Packparameter 12

Parameter 44
Parameter, Packung 12
Passworter 26, 27
Produkte erstellen 12
PT NET-Anzeige 18

R

Reaktionszeit 30

Reinigung 20

Reinigung, tagliche Routine 21
Reinigungsmittelauswahl 20
Remoter Waagebildschirm 26
RS-232 4

S

Sauregehalt 20
Schiffseinstellungen 19
Seal Enable-Jumper 43
Seiten

Audit Trail 43

System 11

Wiegekonfiguration 29
Seitentaste 10
Server-Anschliisse 34
Service-Passwort 26, 27
Sichtpriifung auf Beschadigungen 4
Siegel 30, 41, 43
Sprache 26
Standardeinstellungen 3
Steuerzeichen 38
Stufen, Packmodus 15
Supervisor-Passwort 26

T

T8, Lock Enable-Jumper 26, 27
T9, Seal Enable-Jumper 43
Tara 16
Automatik 17, 25
eingeben 16
normal 16
Tara-Funktion 11
Tara-Voreinstellung 16, 18
Tasten
Aktivieren-Taste 10
Seitentaste 10
TCP/IP 26
TCP-Server-Anschliisse 34
Testcode 26
Timer, Lua-Funktionen 37

U

Ubergewicht, Packmodus 14
Update der Lua-Quelle zulassen 26

\Y

Versiegeln nach Einstellung 43

52 e Stichwortverzeichnis

M2200 P02 & MO02



Verwendungsrichtlinien 41
voreingestellte Tara 18

W

Werkseinstellungen 26
Wiegebereich 29
Wiegen

Konfiguration 26

Konfiguration, Passwort 27

Z
Zielgewicht 13

Benutzerhandbuch

Stichwortverzeichnis ¢ 53



	Einführung
	Allgemeines zur M2200
	Standardeinstellungen
	Kommunikation
	Erstkontrolle

	Über dieses Handbuch
	Verbesserungen
	Garantieinformationen

	Technische Spezifikationen

	Betrieb
	Bevor Sie beginnen
	Die Benutzeroberfläche
	Funktionstasten
	Die Wiegeseite
	Null

	Die Systemseite

	Erstellen von Produkten
	Auswählen eines Nennmodus

	Arbeiten mit Tara
	Normal Tare (Normaltara)
	Automatic Tare (Auto-Tara)
	Preset Tare (Tara-Voreinstellung)
	Schiffseinstellungen

	Reinigung
	Reinigungsmittel
	Tägliche Reinigung
	Desinfektionsmittel
	Schulung von Mitarbeitern


	Fehlercodes

	Installation
	Allgemeines
	Systemeinstellungen

	Einstellungen
	Allgemeines
	Wiegebereich und Auflösung
	Gewichtseinheit
	Einstellung der Reaktionszeit

	Einstellen der Waage
	Die Bereichseinstellungsoption


	Programmierung
	Allgemeines
	Modell
	TCP-Server-Anschlüsse
	Registrierte Lua-Funktionen
	Bildschirmfunktionen
	Sonstige Funktionen
	Com Port-Funktionen
	Modellzugriffsfunktionen
	Ereignisfunktionen
	Digitaleingangsfunktionen
	Digitalausgangsfunktionen
	Echtzeituhr-Funktionen
	Timer*-Funktionen

	Bildschirmsteuerzeichen
	Ereignisse

	Anhang
	Gesetze und Vorschriften zur Verwendung
	Markierung und Versiegelung
	Markierungen in der EU

	Versiegeln der M2200 nach Einstellungen
	Geschützte Parameter

	Zusatzinformationen
	Seitenübersicht M2200 P02 & M02

	Begriffsglossar
	Stichwortverzeichnis



